
Obytná zóna Pražská  
(str. 3)

Instalace Hnátova kamene
(str. 6)

Brillské oslavy s loutkovým  diva-
dlem (str. 4)  

Miroslav Podhorský 
(str. 13)

Levnější energie  
i pro občany města

Město Havlíčkův Brod již několik 
let vybírá pomocí elektronické-
ho aukčního systému dodavatele 
elektrické energie, plynu a napo-
sled i mobilního operátora. Proto-
že se tento systém velice osvědčil 
a město ušetřilo několik desítek 
milionů korun, chce tento typ ná-
kupu umožnit i havlíčkobrodským 
občanům a podnikatelům. „Ve 
spolupráci s firmou, která pro nás 
některé aukce realizovala, došlo  
k dohodě s městy došlo k dohodě  
s dalšími městy (Světlá nad Sáza-
vou, Třebíč, Semily) o společném 
postupu nákupů elektrické energie 
a plynu tak, abychom dali dohro-
mady maximální počet obyvatel  
a podnikatelů a při soutěži tak do-
sáhli maximálního objemu a tím 
i úspor,“ vysvětluje princip mís-
tostarosta Čeněk Jůzl. Tak se nabízí 
možnost získat levněji energie ob-
čanům a podnikatelům Havlíčkova 
Brodu. Město zajistí kontaktní mís-
to na Městském úřadě V Rámech, 
firma zajistí kontaktní pracovníky 
pro vyřizování agendy.
� Pokračování�na�str.�3.

Jarní úklid pocítí i město
(str. 8–9)
Jarní úklid pocítí i město
(str. 8–9)

Pozvánka na 8. 5. 
Oslavy osvobození ČR
Slavnostní položení květin  

k pomníkům padlých
 10.00 Lázničkova stráň
 10.25 Nový hřbitov
 10.45 Park Budoucnost
 11.10 Jihlavská
 11.25 Svatý Kříž

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

květen 2013ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

5



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Na�konci�minulého�měsíce�(24.4.�–�26.4.)�konala�se�
v�našem�městě�mezinárodní�konference�s�názvem�
Češi�a�Němci�na�Vysočině.�Měla�být�jednak�připo-
mínkou�bývalého�německého�etnika,�neboť�bez�po-
znání�jeho�vývoje�by�ani�naše�národní�dějiny�nebyly�
úplné�a�jednak�měla�poukázat�na�ono�příslovečné�
„stýkání�a�potýkání“�obou�národů�v�našem�kraji.

V souvislosti s místním vymezením tématu kon-
ference mnohého čtenáře jistě napadne otázka, 
jakou může mít spojitost Národní jednota pošu-
mavská s naším regionem a Havlíčkovým Brodem 
zvláště. Další řádky by na tuto otázku měly dát ale-
spoň stručnou odpověď.
Cesty Čechů a Němců v českých zemích v druhé 
polovině 19. století se znatelně rozcházejí, spo-
lečenský vývoj na obou stranách je poznamenán 
sílícím nacionalismem a obě národnosti si definu-
jí ryze vlastní národní zájmy bez ohledu na toho 
druhého. Emancipace českého národa, vyrov-
návání hospodářské a kulturní úrovně vzbuzuje  
u Němců obavy ze ztráty určitého privilegovaného 
postavení. Snaží se proto v pohraničních krajích 
Sudet, kde měli nejenom výraznou početní, ale  
i hospodářskou převahu, vytvořit souvislý pás tzv. 
uzavřeného území, na němž by nabyli dominantní-
ho vlivu nejenom hospodářského, ale i politického 
a správního.
K posilování němectví v jedné z těchto oblastí 

byl založen Böhmerwaldbund. Odpověď z čes-
ké strany na sebe nedala dlouho čekat a r. 1884 
vznikla Národní jednota pošumavská (N.J.P.) jako 
obranný spolek rozšířený posléze na podporu čes-
kých menšin nejenom na Šumavě. V jejích řadách 
v rámci pražského akademického odboru koncem 
osmdesátých let 19. století začali působit dva mla-
dí studenti původem z Brodu Václav Klofáč a Anto-
nín Kalina, pozdější významní čeští nacionálně ori-
entovaní politici. Zřejmě také díky jejich aktivitám 
se zájem ústředí N.J.P. zaměřil i na české menšiny 
v prostoru jihlavského jazykového ostrova. 
Území této německé enklávy překračovalo čes-
ko-moravskou zemskou hranici (vedla prakticky 
předměstím Jihlavy), pokračovalo dále do Čech  
a končilo za Německým Brodem cípem tvořeným 
obcemi Pohled, Ždírec a Jilemník. Vžil se pro ně 
nepříliš přesný název Štocko zvláště poté, co byl  
r. 1877 vyčleněním obcí s německou většinou 
z politického okresu Polná  vytvořen nový soudní  
a samosprávný okres Štoky. Část obcí ovšem tra-
dičně spadala do soudního a samosprávného 
okresu brodského.
Prvními, kdo se ujal menšinové práce, byl brodský 
Sokol a krajinský spolek akademiků Sázavan. Je-
jich aktivity měly zpočátku ráz spíše manifestační 
a morální, i tak se však někdy neobešly bez půtek 
s podobně nacionálně orientovanými jihlavskými 
německými spolky. Po úředním zastavení činnosti 
spolku Sázavan došlo v r. 1893 z popudu Antonína 
Kaliny v Brodě k založení místního odboru N.J.P. 
Avšak tento odbor neměl dlouhého trvání a násle-
dujícího roku byl také úředně rozpuštěn z důvodů 
překročení svých stanov, neboť zřejmě příliš oči-
vidně pokračoval v radikálním kurzu.
Druhý pokus o založení místního odboru byl již 
mnohem úspěšnější o dva roky později. U jeho zro-
du na ustavující valné hromadě 23. 10. 1896  bylo 
přítomno 13 brodských občanů. Prvním předse-
dou byl zvolen Antonín Stolz, členy výboru se staly 
další známé veřejně činné osoby jako Gustav Dvo-
řák, Eduard Šubrt, Otakar Švejda či Norbert Havel. 
Duší nově založeného spolku byl od jeho počátků 
až do své náhlé smrti v r. 1920 jeho jednatel Vác-
lav Čapek, úředník městské spořitelny. Především 
on se zasloužil o pozitivní výsledky menšinové 
práce neúnavnou drobnou organizátorskou akti-
vitou často málo zveřejňovanou, což mělo někdy 
své specifické opodstatnění s ohledem na taktiku 
N.J.P. vůči podobně zaměřeným spolkům němec-
kým i orgánům státní správy před r. 1918. V dalších 
letech ho výborně doplňoval oblíbený brodský ad-
vokát Richard Halík.
 Program N.J.P. zahrnoval škálu činností na pod-
poru českých menšin, od pořádání vzdělávacích 
přednášek, přes zakládání veřejných knihoven, di-
vadelních ochotnických, osvětových a tělocvičných 
spolků, zajišťování úvěru pro podnikání od českých 
peněžních ústavů, zakládání místních lidových 
peněžních ústavů, podporu živností, učňovské-
ho dorostu, průmyslu, zemědělství i turistiky. Jak 
vidno, zaměření to bylo velice široké a vyžadova-

lo součinnost s dalšími spolky. Místní odbor N.J.P.  
v Brodě představoval jakési koordinační centrum 
zvláště pak, když se stal odborem skupinovým  
a řídil menšinovou práci na převážném území 
Štocka. Nejprve si musel vybudovat síť důvěrní-
ků ve smíšených obcích, aby vůbec získal přehled  
o potřebách a možnostech Čechů v konkrétním 
místě. To vedlo k vytvoření určitého národnost-
ního katastru se základními statistickými údaji, 
z nichž bylo možno pro další práci vycházet. Pře-
hledy se staly také neocenitelnou pomůckou proti 
případným pokusům o zkreslování národnostní 
příslušnosti při sčítání lidu.
Plány mělo ústředí N.J.P. dalekosáhlé, leč realita 
na smíšeném území byla poněkud jiná. Výsled-
ky byly zpočátku velmi skromné, nedostávalo se 
dobrovolných pracovníků a zvláště peněz, a pro-
to musel obvykle odbor z původních plánů slevit.   
Místní odbory se věnovaly drobné organizátorské 
a vzdělávací práci, často se bojovalo o každou 
„českou duši“. Jednou ze zásadních činností se tak 
stala spolupráce s Ústřední maticí školskou. Situ-
ace v tomto ohledu byla na Štocku velice tristní, 
škol s českým vyučovacím jazykem ani na základ-
ním stupni v podstatě nebylo. Založení a udržení 
každé jednotlivé obecné soukromé matiční školy 
stálo nemalé oběti, současně se však stávala tako-
vá škola v místě i okolí hrází proti odnárodňování 
českých dětí. 
Nenápadná o to však záslužnější (z českého pohle-
du) činnost Národní jednoty pošumavské zůstá-
vala při zkoumání česko-německých historických 
vztahů neprávem ve stínu akčnějších konfliktních 
střetnutí obou národností. Je třeba si však uvědo-
mit, že nemálo přispěla k přežití a povznesení hos-
podářskému i kulturnímu českých menšin v naci-
onálně a sociálně rozbouřeném 19. století a první 
polovině století následujícího.
 Miloš�Tajovský

Národní jednota pošumavská

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 7, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. Kontaktní 
osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk 
Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). 
Titulní foto: S. Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: 
Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 24. 5. 2013
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Dlouholetý�jednatel�místního�odboru�N.J.P.�Vác-
lav�Čapek�v�sokolském�kroji

Národnostní� mapka� tzv.� Štocka� podle� sčítání�
lidu�v�r.�1880.�Od�obcí�nejtmavší�barvy�s�téměř�
100� %� obyvatel� německé� národnosti� k� obcím�
nejsvětlejší�barvy�s�téměř�100�%�obyvatel�české�
národnosti.



Aktuality

KVĚTEN 2013 3

Levnější energie i pro občany města 
Dokončení�ze�str.�1.�
Havlíčkův Brod chce svým občanům umožnit tzv. elektronickou aukci energií, 
kterou by mohli dosáhnout ve svých výdajích za elektřinu a plyn výrazných 
úspor. „Zájemci, občané nebo podnikatelé, předloží na kontaktním místě 
MěÚ V Rámech kopii smlouvy se stávajícím dodavatelem el. energie a plynu 
a roční vyúčtování, a podepíší plnou moc k provedení soutěže. Budoucí kli-
enti neplatí žádný poplatek ani nepodávají sami výpověď, tu zajistí až nově 
vysoutěžená firma,“ doplňuje Čeněk Jůzl. „Předpokládáme, že sběr dat začne 
v druhé polovině května a skončí v polovině června.“ Přesné termíny budou 
oznámeny na webových stránkách města, v Havlíčkobrodských listech a tele-
vizním vysílání. Během července by pak došlo k samotné soutěži. Zkušenosti 
z dosavadních aukcí (Říčany, Praha 6) ukazují, že u obou komodit došlo prů-
měrně k úsporám až 30 % z obchodovatelné částky. 

Dopravní hřiště bude letos přístupné i veřejnosti
Místo kluziště dopravní hřiště. Právě tak bude v jarních měsících vypadat 
plocha zimního stadionu, která se v květnu a červnu promění v mobilní dět-
ské dopravní hřiště. To bude sloužit nejen pro výuku dopravní výchovy, ale 
budou tady probíhat i soutěže Besip. Zatímco loni bylo hřiště k dispozici na 
stadionu pouze 14 dnů, letos ho budou žáci havlíčkobrodských i okolních 
základních škol využívat celé dva měsíce. A nejen to. Jezdit správně podle 
dopravních předpisů si tady můžou vyzkoušet i všechny děti do dvanácti let. 
Cvičiště jim v doprovodu dospělé osoby bude od 9. května přístupné každé 
úterý a čtvrtek od 14.00 do 17.00 hod. za symbolickou desetikorunu.

Mimořádná finanční podpora pomůže MC Zvoneček
Mateřské centrum Zvoneček se dostalo do problémů, když neobdrželo pří-
spěvek od ministerstva práce a sociálních věcí. Ten sice není nárokový, ale 
centrum s ním počítalo, takže jej nečekaná situace zaskočila. „Obrátili se pro-
to na město, které poskytne zřizovateli Oblastní charitě na Zvoneček bezúroč-
nou půjčku 186 tis. Kč. Zastupitelé schválili příslušné usnesení 25 hlasy a jsem 
moc rád, že si všichni uvědomili, jak je důležitá podpora maminek s dětmi,“ 
chválil starosta Jan Tecl. Jejich situaci bude ještě dále řešit také ministerstvo. 
„Hledají se kroky pro revizi oznámení o neposkytnutí dotace a věřím, že na-
konec bude rozhodnutí přehodnoceno kladně,“ doplnil radní Libor Honzárek. 
Pokud Zvoneček příspěvek od státu dostane, půjčku městu vrátí.

Cyklostezka má zelenou!
Městu se podařilo vyřešit dlouholetý problém s vlastníky pozemků v mís-
tech plánované cyklostezky v části od vjezdu do kasáren letiště směrem 
k odbočce na Občiny. „Jednání byla problematická, protože někteří vlastníci 
pozemků nežijí v současné době v Havlíčkově Brodě, někteří i v zahraničí,“ 
uvedl místostarosta Čeněk Jůzl. „Nyní, po dohodě s nimi, odsouhlasilo za-
stupitelstvo města odkup pozemku pro cyklostezku od stávajícího vjezdu 
do ‚kasáren‘ letiště až po silnici k Občinám, takže již nebrání nic tomu, aby 
se tato část začala připravovat pro stavební povolení.“ Místostarosta dou-
fá, že ještě letos se podaří vyřídit potřebnou dokumentaci, a také požádat  
o dotaci. Díky téměř dva kilometry dlouhé cyklostezce dojde ke zvýšení 
bezpečnosti chodců a cyklistů v lokalitě, a proto je velká pravděpodobnost 
jejího přidělení. Zároveň se zpracovává projektová dokumentace pro územ-

ní řízení na další části od odbočky na Občiny směrem na Lipku, a v části od 
Humpolecké lávky ke stávajícímu vjezdu do areálu letiště. Budování cyklos-
tezek bylo jednou z priorit programového prohlášení rady města. „Podaří-li 
se během dvou let tyto části cyklostezky vybudovat, bylo by to perfektní 
propojení od Šmolov podél řeky ke katastrálnímu úřadu, za řekou po druhé 
straně až k Hypernově, a potom také na Ledečskou ulici k nemocnici, pří-
padně do Perknova,“ uzavřel Čeněk Jůzl. 

Pozvánka na předávání novinářských cen
Letos opět proběhne v Havlíčkově Brodě tradiční předávání Novinář-
ské ceny Karla Havlíčka Borovského, kterou uděluje pražská Nadace 
Český literární fond. Veřejnost je proto zvána dne 23. 5. ve 14 hodin 
do sálu Staré radnice na slavnostní ceremoniál. Předávány budou také 
Novinářské křepelky pro autory do 33 let, z nichž jednu cenu sponzo-
ruje město Havlíčkův Brod a druhou Kraj Vysočina. Jména oceněných 
novinářů Nadace ČLF úzkostlivě tají až do dne předávání cen, tím pro-
to může být akce pro diváky přitažlivější. 

Uzavírka Žižkovy ulice
Od 9. 5. do konce června 2013 bude z důvodu výstavby nového plynovodu 
uzavřena Žižkova ulice, a to od ulice Na Valech po ulici Plovárenská. Auta 
se dostanou ze Žižkova do centra, ale opačným směrem, tedy z centra na 
ulici Žižkova budou muset využít objízdnou trasu. Stejně tak nebudou moci 
jezdit od mostu u sv. Kateřiny do ulice Žižkova. Objízdná trasa povede z ulice 
Dolní – Havlíčkovo náměstí – Horní – Dobrovského – Chotěbořská – ob-
chvat – zpět přes kruhový objezd na ulici Žižkova.

Závěrečný účet města 2012 skončil v plusu
Dubnové zastupitelstvo schválilo závěrečný účet a účetní závěrku města 
Havlíčkův Brod za rok 2012 s příjemným výsledkem. Původně plánované 
hospodaření s deficitem kolem 35 mil. Kč se posunulo do kladných hodnot 
k částce více jak 17,5 mil. Kč. „Důvody přebytku jsou například výhodně 
vysoutěžené zakázky na opravy budov škol, zateplení, výměny oken, úpra-
vy sociálních zařízení atd., u kterých se slevy pohybovaly ve výši 30 až 40 % 
z původní ceny,“ vysvětlil starosta Jan Tecl. Dalším ušetřením byly investice 
vázané na dotace z evropských nebo národních programů, kdy podmín-
kou realizace bylo přidělení příspěvku. „Například zateplení školy Nusel-
ská, kde jsme zatím dotaci nezískali, nebylo zatím realizováno a budeme  
o příspěvek žádat znovu letos.“ Termínové posuny také způsobila nove-
la zákona o veřejných zakázkách. Administrace je díky tomu náročnější 
a některé stavby, které měly být zahájeny v roce 2012, se přesunou do 
roku 2013, jako například sídliště Ledečská–Rozkošská. To se 3. 5. dočkalo 
slavnostního zahájení stavby. Také případy, kdy nedošlo k plnění smluv 
ze strany dodavatele, jako byl například most sv. Kateřiny, se přesunují 
do letošního roku. K 31. 12. mělo město na svých účtech 159 mil. 334 
tis. Kč, z toho 120 mil. je vázáno na termínovaných vkladech tak, aby se 
prostředky zhodnocovaly. Rozpočtové příjmy v roce 2012 činily 444 mil. 
682 tis. Kč, výdaje 427mil. 115 tis. Kč a saldo rozpočtového hospodaření 
města 17 mil. 566 tis. Kč bude využito při investicích v roce 2013.

� Stránku�připravila�S.�Pátková

Název stavby: Oprava komunikace – Muchova ulice
Zhotovitel: M-SILNICE a.s. 
Cena: 685 200,- Kč včetně DPH 
Termín: 25. 3. – 31. 5. 2013 
Skutečný termín dokončení a předání stavby: 19. 4. 2013 
V rámci stavby byla odstraněna stávající komunikace, provedena sa-
nace pláně, doplněny uliční vpusti a vybudována nová vozovka včetně 
obrub. Hlavním záměrem stavby bylo změnit příčný spád komunikace 
směrem od domů, a tím zajistit bezpečný odtok přívalové vody z ko-
munikace.  Odbor�rozvoje�města

Název stavby: Obytná zóna Pražská, úprava prostoru mezi ulicemi 
Pražská a Masarykova 
Zhotovitel: M-SILNICE a.s. 
Cena: 7 746 310 Kč včetně DPH 
Termín: 7/2012 – 30. 11. 2013 
V roce 2012 byla realizována dešťová kanalizace. Zhotovitel v součas-
né době provádí demoliční práce – odstranění stávajících betonových 
ploch a základových pasů po zbourané kotelně.  V letošním roce budou 
zhotovena parkoviště, chodníky, komunikace a sadové úpravy. 
� Odbor�rozvoje�města



Aktivity 5–2013

4 Havlíčkobrodské listy

Sázavu na Vysočině už nehyzdí desítky tun 
odpadu
Letošních ekologických akcí Čistá Vysočina 
a Čistá řeka Sázava se zúčastnilo v Kraji Vy-
sočina a na území sousedního Středočeské-
ho kraje více než osmnáct a půl tisíce lidí. 
Dobrovolníci vyčistili stovky kilometrů silničních 
příkopů a současně i 380 kilometrů obou bře-
hů řeky Sázavy od několika desítek tun odpadu. 
„Do úklidu okolí břehů Sázavy, a to od Havlíčkova 
Brodu až po Stvořidla, se pustili žáci základních  
a středních škol z Havlíčkova Brodu a Světlé nad 
Sázavou a dalších míst, s podporou rybářů a členů 
Klubu českých turistů,“ popsala manažerka akce 
Čistá řeka Sázava na Vysočině Martina Hupková. 
O víkendech pak školáky vystřídali, nebo se  
k nim přidali další dobrovolníci, a to především 
z řad dospělých. Nechyběli vodáci, dobrovolní 
hasiči, ale například ani sportovci. Fotbalisté FC 
Slovan se akce zúčastnili a všechny čtyři žákov-
ské ročníky čistily řeku z Perknova ke KD Ostrov. 
Nechyběli ani brodští ragbisté.
� S.�Pátková,�foto:�L.�Blažek

Neobvyklý Aplaus pro studentku gymnázia
Magdalena Roubalová, která navštěvuje tercii 
Gymnázia Havlíčkův Brod, obdržela neobvyklé  
a zvlášť cenné vyznamenání – cenu Aplaus.
Tyto ceny uděluje každoročně APLA (Asociace 
pomáhající dětem s autismem), a to 2. dubna, 
tedy v den, který OSN vyhlásila Světovým dnem 
porozumění autismu. Letošní vítěznou cenu 
v kategorii dětí do 18 let převzala právě Magda-
lena za  dlouhodobou pomoc lidem s autismem. 
Magdalenino vyznamenání je vzácné v tom, že 
není motivováno snahou uspět, blýsknout se 
a upozornit na sebe mimořádným výkonem. 
Je výsledkem „pouhého“ přátelství, přátelství 
s člověkem, dívkou stejného věku s aspergero-
vým syndromem. 
Lidé s aspergerovým syndromem, poruchou au-
tistického spektra, jsou tak trochu cizinci v naší 
uspěchané a o překot se hrnoucí době. Kromě 
jiného obtížně navazují vztahy se svým okolím, 
potřebují k tomu čas a především hlubokou dů-
věru k lidem, kteří jim svůj čas věnují a kterým 
oni pak na oplátku bezmezně důvěřují. Magda-
lena dokázala svůj čas a svou důvěru nabídnout, 
získala tak něco, co si „za žádný prachy nekou-
píš“, a k tomu i více než zasloužený Aplaus. 
 Hynek�Bouchal,�ředitel�školy

Divadýlko Mrak mělo úspěch i v 15. století
Loutkovému divadlu z Havlíčkova Brodu byla 
nabídnuta možnost zahrát si v partnerském 
městě Brielle v rámci oslav, které tam probíha-
jí každého 1.dubna. „A protože letos 1.duben 
vycházel na Velikonoční pondělí, jela s námi 
Iveta Slámová, která s sebou vezla kraslice, 
a Martin Titz, který vyrábí a prodává kraso-
hledy. Místní, pro nás připravili spoustu pro-
gramů, takže jsme viděli města Gouda a také 
Rotterdam, větrné mlýny, moře. Pondělí byl 
den D, a tak se poklidné městečko proměnilo 
v ‚Rebelské město‘ á la 15. století,“ vyprávěla 
Yvonna Kršková. „Loutkové divadlo jsme tam 
hráli jediní. Před prvním představením byli 
Holanďané nedůvěřiví, ale když viděli pohád-
ku, okamžitě napsali čas dalšího představení, 
a tak jsme hráli celkem 5x. Hráli jsme v anglič-
tině, ale náš kamarád a místní herec se ochot-
ně ujal překladu a vše z angličtiny překládal do 
holandštiny. A pohádka a loutky oslovily děti 
i dospělé. Malované kraslice vzbudily zájem  
a děti si i samy nakonec vajíčka malovaly. Lidé 
se zastavovali u zvláštních, barevných trubi-
ček a jejich úsměvy se rozzářily, když objevili 
tajemství krasohledů Martina Titze. Den byl 
živelný, náročný, ale pro všechny to byl obrov-
ský zážitek, stejně jako celý zájezd. Plní dojmů 
jsme dojeli zpátky do Čech a těšíme se na  
8. května na Havlíčkobrodské trhy, protože 
právě na nich budou naši holandští přátelé 
prodávat sladkosti a opět se všichni uvidíme.“
� S.�Pátková

Zapojte se do soutěže Brody v Brodě
Fotostředisko Havlíčkův Brod vyhlásilo soutěž 
s názvem Brody v Brodě 2013. Klání, do kte-
rého se mohou zapojit všichni občané České 
republiky, je rozděleno do dvou kategorií, a to 
Krásy města a Život ve městě. Akci podpořilo 
město Havlíčkův Brod a probíhá od 15. dubna 
do 20. července 2013. Pořadatelem soutěže 
je Fotostředisko Havlíčkův Brod, město Hav-
líčkův Brod, Český Brod, Uherský Brod, Vyšší 
Brod,  Železný Brod a část obce Mikulovice  
u Jeseníku – Široký Brod. Fotografie přihla-
šujte od 15. 4. do 20. 7. přes www.uschovna.
cz nebo poštou na adresu: Foto Pecha, Horní 
11, 58001 Havlíčkův Brod. Lze přihlašovat jen 
ta díla, která v minulosti do soutěže nebyla 
přihlášena. Podrobné informace o pravidlech 
soutěže najdete na www.muhb.cz v tiskových 
zprávách nebo se ptejte adrese info@foto-
klubhb.cz, tel. Vladimír Kunc 606 299 489. 
Výherci soutěže budou finančně odměněni 
3000, 2000 a 1000 Kč. Uděleny budou také 
věcné ceny jednotlivých měst a čestná uzná-
ní. Dne 7. 9. 2013 se uskuteční vernisáž výsta-
vy v Havlíčkově Brodě, prezentace nominova-
ných a ocenění vítězných prací, a to v rámci 
Dnů evropského dědictví v Havlíčkově Brodě. 
� S.Pátková

Zemřel Cornelis de Ronde, bývalý starosta 
partnerského města Brielle
Ve čtvrtek 4. dubna 2013 zemřel ve svých 88 
letech bývalý starosta nizozemského Brielle, 
pan Cornelis de Ronde. Tento muž se význam-
ně podílel na navázání partnerských vztahů 
mezi našimi městy a napomohl tak svazku, 
který nepřerušeně pokračuje již osmadvacá-
tý rok. Partnerská smlouva byla podepsána  
v Havlíčkově Brodě v roce 1985.
Iniciativa vedoucí k podpisu partnerské smlou-
vy v Brielle v symbolický den 21. srpna (1986) 
byla v tehdejším Československu něčím zcela 
ojedinělým a Havlíčkův Brod se stal jedním  
z mála měst, které navázalo oficiální přátelství 
s partnery na druhé straně „železné opony“. 
V rámci následných výměn studentů, hu-
debníků či sportovců dostala najednou řada 
občanů našeho města možnost poznat život 
v západoevropských zemích. Naplnila se tak 
hlavní motivace holandské strany.
Shodou okolností téměř ve stejné chvíli, 23. 
března 2013, odešel v nedožitých 84 letech  
i pan Jaroslav Doležal, který jako tehdejší sta-
rosta (předseda Městského národního výbo-
ru) Havlíčkova Brodu partnerskou smlouvu 
spolupodepsal.
Je jisté, že bez cílené snahy Cor de Ronde-
ho by partnerství mezi Havlíčkovým Brodem  
a Brielle nevzniklo. Bez něho by se nenarodila 
přátelství mezi mnoha milými lidmi na obou
stranách. Za rozhodující podíl na navázání 
přátelských kontaktů mezi našimi městy mu 
bylo 15. března 1993 uděleno čestné občan-
ství Havlíčkova Brodu. Ocenění, které si beze-
sporu velmi zasloužil. Tomáš�Hermann

V Havlíčkově Brodě najdou svůj nový domov 
mladí barmští manželé s ročním miminkem 
Už od 19. června budou bydlet v bytě dva 
plus jedna, který jim poskytne město na zá-
kladě schválení městské rady. Další města se 
postarají celkem o 22 usedlíků z Malajsie, od-
kud uprchli kvůli represím, jimž byli vystaveni 
ze strany barmských úřadů, policie a armády 
především pro svůj původ a křesťanské ná-
boženské vyznání. Barmánec byl přivítán na 
brodské radnici vedením města, které překva-
pil poděkováním v českém jazyce.
� S.�Pátková



Aktivity 5–2013

5KVĚTEN 2013

Dvanáctka Rebel vyhrála evropské zlato
Management Měšťanského pivovaru pre-
zentoval vedení radnice svůj nedávný velký 
úspěch v evropské prestižní soutěži. Mezi ti-
sícem vzorků piv vyhrála totiž zlatou medaili 
právě brodská dvanáctka Rebel.

Farmářské trhy startují 11. 5.
Každou první sobotu v měsíci, s výjimkou 
11. 5., vás zveme na Havlíčkovo náměstí na 
farmářské trhy Koudelův talíř podporované 
grantem města Havlíčkův Brod. I v dalších ter-
mínech 1. 6., 6. 7., 3. 8., 7.9. a 5. 10. 2013, 
vždy od 8 do 12 hodin, zde m ůžete zakoupit 
maso, uzeniny, pečivo a cukrářské výrobky, 
mléko, mléčné výrobky (sýry, jogurty…), kozí 
a ovčí produkty, ryby, ovoce a zeleninu, dýně, 
brambory, houby (hlíva a žampióny), sirupy, 
šťávy, džemy, bylinky a koření, med a včelí 
produkty, kávu, čokoládu, čaj, víno, sezónní 
květiny přímo od výrobců, pěstitelů a cho-
vatelů, které již znáte z předešlých let nebo 
naopak od nováčků... Také zde najdete stánky  
s občerstvením a nápoji (pivo, víno a nealko)  
a letošní novinkou bude stánek pana Grodla 
se smaženými čerstvými rybími produkty. 
„Podle několika anket a ohlasů návštěvníků  
i prodejců se naše trhy stávají velmi oblíbený-
mi a my se snažíme o kvalitní nabídku, které 
předchází pečlivý výběr prodejců. Snažíme se, 
abychom zajistili kvalitu trhu a nestaly se naše 
nabídky podobné těm, o kterých se negativně 
píše či mluví ve zprávách a tisku a dělají nám 
špatnou reklamu,“ uvedla za pořadatele Mi-
chaela Haitmanová.
Připraven bude také ve spolupráci s mateř-
ským centrem Zvoneček dětský koutek a bo-
hatý doprovodný program (kapely, sportovní 
kluby atd.). Další novinkou je, že v případě 
pěkného počasí bude na všech farmářských 
trzích probíhat „kuchařská show“ kuchařů 
z Radniční restaurace. Předpokládaný počet 
stánků na náměstí bude 30–40, dle poptávky 
farmářů. (red)

Jarní koncert vítal krásné počasí
V sále Staré radnice pořádalo 19. dubna míst-
ní Gymnázium Jarní koncert. Svěží jarní ná-
ladu vytvořil Komorní soubor SZUŠ, Pěvecký 
sbor SZUŠ, Pěvecký sbor SZdŠ a VOŠZ a Pěvec-
ký sbor Gymnázia.  

V Havlíčkově Brodě proběhla 23.–24. 4. mezi-
národní konference nazvaná přiléhavě „Výmě-
na mezinárodních zkušeností a dobré praxe 
v sociální oblasti“. Akce se zúčastnili zejména 
poskytovatelé sociální péče a také zástupci 
partnerských organizací ze Spišské Nové Vsi.
 Foto:�L.�Blažek

Povodně v Kraji Vysočina
Od 12. dubna můžete ve vestibulu budovy 
V Rámech 1855 Městského úřadu Havlíčkův 
Brod shlédnout výstavu nazvanou „Povodně 
v Kraji Vysočina“, zapůjčenou městu Krajským 
úřadem Kraje Vysočina, odborem lesního  
a vodního hospodářství a zemědělství.
U fotografií míst z různých koutů Vysočiny 
můžeme vzpomenout na povodně posledních 
let. Plakáty s fotografiemi z různých koutů Vy-
sočiny najdete v přízemí u recepce a na obou 
schodištích vedoucích do prvního patra. 
Zájemci si je mohou prohlédnout ve všední 
dny v otevíracích hodinách úřadu až do 14. 
června 2013.

Majáles 2013 už 18. května na Havlíčkově 
náměstí
Oslavy krás studentského života i májo-
vých dní budou provázet koncerty kapel. 
„V průběhu dne se také bude v klubu Oko 
promítat film Stíny jezera, který byl nato-
čen studenty druhého ročníku Gymnázia 
Havlíčkův Brod s režisérem, scénáristou  
a kameramanem Martinem Vincensem,“ uved-
la hlavní organizátorka Markéta Buráňová.  
S cílem zapůsobit na příznivce většiny hudeb-
ních stylů se na pódiu představí chotěbořská 
skupina Fofrton, následovat bude Memento 
Mori. Odpoledne vystoupí kapela Arciskačá-
ny, skupiny El’Brkas a Šatlava. „Tvrdší hudbu 
zjemní jihlavská skupina Ros3s. Na závěr veče-
ra potěšíme příznivce ska skupinou Novoves-
ka,“ dodala Buráňová. Zlatým hřebem večera 
a celého Majálesu bude vystoupení skupiny 
Jaksi Taksi. Chybět nebude ani Afterparty  
v klubu Oko, která odstartuje ve 22.00 hodin. 
V jejím průběhu zahraje DJ a chybět by nemě-
la laser show. (red)

Zajímavosti
• Domov pro seniory U Panských prošel mi-
nulý měsíc úspěšně hodnotícím procesem na-
zvaným značka kvality, který uděluje Asociace 
poskytovatelů sociálních služeb ČR. 
• Nedaleko Dolního Města a Lipnice nad Sáza-
vou byla slavnostně odhalena kamenná Hlava 
XXII. Socha představuje hlavu Jaroslava Haška 
a je dílem sochaře Radomíra Dvořáka. 
• Lékaři brodské ortopedie se podíleli na vý-
voji nového implantátu, který dosud v Česku 
nebyl vyráběn. Používá se jako náhrada při 
degenerativním onemocnění kořenového 
kloubu palce ruky.
• Už třináctá Noc s Andersenem přilákala 
malé čtenáře do Krajské knihovny Vysočiny. 
Kromě čtení v čarovném podání Tomáše Ho-
lendy je čekala i strašidelná stezka. 
• Do projektu Cocktail Weekend pro Kapku 
naděje 2013 se zapojila Pizzerie Fabrika v Hav-
líčkově Brodě. Z každého připraveného drinku 
(alko i nealko) poskytují zapojené bary finanč-
ní dar Nadačnímu fondu Kapka naděje, který 
se zaměřuje na pomoc nemocným dětem 
zvláště s poruchou krvetvorby, nádorovým 
onemocněním a pro děti, jejichž onemocnění 
vyžaduje transplantaci kostní dřeně.
• V hotelu Slunce proběhla Mezinárodní histo-
rická konference Češi a Němci na Vysočině za-
měřená na dějiny česko-německých vztahů od 
nejstarších dob do současnosti. Konference byla 
součástí projektu Porta culturae zaměřeného 
na kulturu, uměleckou tvorbu, muzejní a gale-
rijní práci. Porta culturae je společná iniciativa 
česko-rakouských příhraničních regionů – Jiho-
moravského kraje, Kraje Vysočina, Jihočeského 
kraje a spolkové země Dolní Rakousko.

Zlatý hřeb Stamicových slavností
Jana Lstibůrková, dirigentka sboru Jasoň, zve 
na další hudební nabídky 12. ročníku festiva-
lu Stamicovy slavnosti (program na str. 16), 
zejména pak na závěrečný koncert 24. 5. 
v Klášterním kostele sv. Rodiny v 18 hodin, 
kdy vystoupí komorní soubor Barocco sempre 
giovane a solisté Jiří Kabát, Shizuka Ishikawa, 
Iva Kramperová a Josef Kekula. 
� Stránku�připravila�S.�Pátková

Městský úřad Havlíčkův Brod, Městský 
úřad Chotěboř a Městský úřad Světlá nad 
Sázavou ve spolupráci s Českomoravskou 
mysliveckou jednotou, Okresním mysli-

veckým spolkem Havlíčkův Brod pořádají
Chovatelskou přehlídku trofejí

zvěře ulovené v mysliveckém roce 2012 – 
2013 v honitbách okresu Havlíčkův Brod, 

která se koná v Perknově v sále restaurace 
U Palánů ve dnech 9.–12. června 2013.

Slavnostní zahájení proběhne v neděli 9. 6. 
2013 od 9.00 hodin, v ostatní dny bude 

přehlídka otevřena pro veřejnost od 8.00 
do 16.00 hodin. V úterý 11. 6. 2013 od 

8.00 do 14.00 hodin proběhne celodenní 
program pro děti.

V rámci programu pro děti bude zajištěn 
odborný výklad o myslivosti a přírodě. Ho-
dinu návštěvy a odborný výklad je třeba si 
předem domluvit s panem Janem Votavou 
na telefonním čísle 603 891 713 nebo na 

e-mailové adrese statkar@atlas.cz.
Srdečně zveme všechny příznivce mysli-

vosti, přátele přírody, děti a učitele.



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Městská policie – linka 156
• V období od 25. 3. do 21. 4. 2013 bylo strážníky Městské policie v Hav-
líčkově Brodě zjištěno celkem 331 dopravních přestupků. Proti veřejnému 
pořádku a vyhláškám města bylo řešeno 35 přestupků. Strážníci provedli 
237 kontrol objektů a majetku, jako jsou benzinové stanice, školy, mateřské 
školky, hřbitovy, supermarkety a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkrementů byly uloženy 2 po-
kuty, odchyceno bylo 7 psů. Na Technické služby předali strážníci 7 hlášení  
o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti, poškození veřejného majetku, doprav-
ních značek a veřejného osvětlení. Strážníci kontrolovali 34krát nalévání al-
koholu a hraní na výherních hracích automatech osobami mladšími 18 let.
• Městská policie řešila 95 stížností a anonymních oznámení. 
• Na základě telefonického oznámení byli nalezeni na záznamu z městské-
ho kamerového systému (MKS) dva muži, kteří poničili závoru u Kauflandu. 
Následně byli zachyceni i kamerou v nádražní hale. Podařilo se jim nastou-
pit do vlaku, kde však už byli ve spolupráci s Policií ČR v Chotěboři identi-
fikováni. Věc si převzala Policie ČR. Kamery MKS také odhalili dva vandaly, 
kteří kopali do skleněné výplně dveří u obchodu potravin Pramen cz v Dolní 
ulici. Zadrženi byli na Kalinově nábřeží. Jeden z nich byl nezletilý. Potrestá-
ni byli v jednom případě pokutou, ve druhém případě strážníci postoupili 
přestupek správnímu orgánu. Strážníci v OD Kaufland také zadrželi zloděje 
cigaret, ze kterého se vyklubala hledaná osoba k dodání do výkonu trestu. 
Byl předán Policii ČR. S.�Pátková

Plochu mohou zastupitelé prodat výhodněji
Zastupitelstvo města schválilo usnesení nepokračovat dále s prodejem  
4 zbývajících celků v bývalých kasárnách letiště, ale celou lokalitu připravit 
pro strategického partnera. 
Tomu předcházela diskuze již na minulém zastupitelstvu při nabídce na od-
kup jednoho ze zbylých funkčních celků, která nakonec nebyla akceptová-
na. Dva objekty byly naopak již v loňském roce zbourány. 
Jak uvedlo vedení města, několikrát se totiž během dvou, tří let stalo, že 
starostu navštívili zástupci různých firem, které měly zájem o vybudování 
větších výrobních prostor, ale protože pozemek nebyl připravený a zájem-
ci by museli sami objekty demolovat, z jednání okamžitě sešlo a žadatelé 
se obrátili jinam. Například zde mohl být závod na úpravnu brambor nebo 

dřevozpracující společnost, které by poskytly zdejším lidem práci. 
Rozběhla se tedy opět diskuze, zda zbývající objekty zbourat a připravit plo-
chu pro okamžitou výstavbu. Po rozhodnutí dubnového zastupitelstva tedy 
bude prodej ukončen. Dále se bude jednat, zda zbylé 4 objekty zbourat ješ-
tě letos a vytvořit tak zajímavou plochu asi 17 000 m2 k okamžité možnosti 
výstavby. Demolice vychází zhruba na milion korun za jeden objekt, je však 
reálné, že nyní bude cena nižší a navíc se bude hledat možnost dotace na 
regeneraci průmyslové zóny. 

Opuštěné hroby a hrobky budou na prodej
Na hřbitově sv. Vojtěcha je přes 1000 opuštěných hrobů, které připadly do 
majetku města a budou nabízeny občanům ke koupi. Předmětem prodeje 
nebude pouze asi 8 hrobů, které mají historický význam a jsou památkově 
chráněny.
Zastupitelé schválili zásady pro prodej hrobů, hrobek a pronájem urnových 
míst. „Je však třeba rozlišit dva samostatné úkony. Jednak se budou prona-
jímat hrobová místa za ceníkové ceny technických služeb. Za druhé se bu-
dou prodávat hrobová příslušenství (pomníky), se kterými se bude muset 
zacházet podle schválených pravidel. Na prodej a pronájem budou potřeba 
dvě žádosti, které však obě bude přijímat pracoviště Technických služeb 
v ulici Na Valech,“ přiblížil místostarosta Čeněk Jůzl. Na každé hrobové pří-
slušenství bude muset být znalcem zpracován odhad ceny a žádosti budou 
pak schváleny zastupitelstvem. Pronájmy hrobového místa přísluší správci, 
tedy Technickým službám města a jejich cena bude stanovena v ceníku. Na 
hřbitově sv. Vojtěcha je možné pohřbívání do hrobek a ukládání uren. 

Kolik je v Brodě kulturních akcí?
Tuto otázku položil novinářům na tiskové konferenci místostarosta Ivan Ku-
želka. Nikdo neuhodl, že je to více jak 6 na den, tedy celkem 2 225 různých 
akcí za rok. Vyplývá to ze schváleného plnění koncepce kultury. „‚Přiznalo‘ 
se 43 organizátorů, takže akcí může být ještě více. Kultura v Brodě spíš trpí 
na nedostatek diváků,“ domnívá se Ivan Kuželka. Podle něj je to patrné ze-
jména, když na představení, na které je jinde vyprodáno, přijde v Brodě 12 
lidí. „Kulturu město podporuje podle svých možností dostatečně,“ dodává 
místostarosta. Zastupitelstvo také schválilo příspěvek neziskovým organiza-
cím jako je Oblastní charita, která poskytuje asi 7 druhů sociálních služeb, 
Úsvit pro mentálně postižené, a Fokus pro duševně nemocné. „Například 
zdejší charita dostala na činnost loni 744 tis. Kč včetně grantů a příspěvků 
na kulturní akce, letos 925 tis. Kč,“ uvádí místostarosta, „takže i sociální sfé-
ře se město věnuje,“ uzavírá Ivan Kuželka.  
 Stránku�připravila�S.�Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci KVĚTNU 2013

Jednání ZM se bude konat 17. 6. 2013 ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo 
náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www stránkách a úřední 
desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je možné sledovat na www.muhb.cz.

13.5. Výbor pro výchovu a vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ V Rámech
14.5. Mediální výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
21.5. Výbor pro sociální a zdravotní problematiku 15.00 h. MěÚ V Rámech
21.5. Cestovní ruch, kultura a vztahy s veřejností 17.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
22.5. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
23.5. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech
28.5. Finanční výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.

Sportovní areál na Plovárenské se po dokončení druhé etapy těší na 
svou pátou sezónu
Největší víceúčelové veřejné sportoviště v Havlíčkově Brodě po slav-
nostním otevření druhé etapy v červnu 2009 vstupuje do své páté se-
zóny. Celý areál, jehož druhá etapa byla podpořena z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj ve výši 7 mil. Kč, nabízí návštěvníkům dva volej-
balové kurty s umělým povrchem, hřiště pro košíkovou, 1 km in-line 
dráhy pro bruslaře, 3 hřiště na malou kopanou, venkovní šachy a ku-
želky, stolní tenis, dětské hřiště a budovu převlékáren se sociálním zaří-
zením. Celkové investice za obě etapy se pohybovaly kolem 20 milionů 
Kč. Sportovní areál na Plovárenské využívá veřejnost v maximální míře,  
a to hned, jakmile to počasí dovolí. Každoročně zde zahájí turistickou 
sezónu Jarní pochod. Pravidelně se také sportoviště zaplní při tradič-
ních akcích jako je červnový Dětský den nebo srpnový Konec prázdnin 
na Plovárenské, které pořádá AZ Centrum – středisko volného času. Je 
oblíbeným místem nejen pro sportovce, ale například i pro nedělní kor-
zo rodičů s dětmi.
č.projektu: CZ.1.11/3.2.00/01.00397

Hnátův kámen byl opět osazen k mostu sv. Kateřiny, kde bude i do 
vzdálené budoucnosti stále připomínat jednu z hlavních legend sá-
zavského Brodu. Foto�L.�Blažek



7KVĚTEN 2013

Sport

Kadeti vybojovali Extraligu, junioři se usadili na špici
V Kostelci nad Orlicí se konala kvalifikace o postup do ligových soutěží 
kadetů, ve které bojovali i havlíčkobrodští Hroši. Ti podle očekávání 
postoupili do klíčového čtvrtfinále z prvního místa. I druhý turnajový 
den pokračovali v devastaci svých soupeřů a s celkovým skóre 54:0 si 
zajistili postup do Extraligy. 
Juniorský tým brodských softbalistů vstoupil do sezóny a po prvním 
kole se ujal vedení v Extralize. Na turnaji v Ledenicích byli Hroši na-
losováni do těžké skupiny a hned na úvod nastoupili proti největší-
mu favoritu soutěže pražskému Spectru, kterému dlouho vzdorovali 
a nakonec podlehli jen těsně 2:4. S ostatními soupeři se jim ale dařilo  
a vstup do sezóny se jim tak povedl.

Orli si z Teplic přivezli zranění 
Rugby club Orli se v zimě rozrostl o mládež, v současné době trénuje 
patnáct kluků ve věku od 12 do 17 let. Seniorský kádr čítá 30 hráčů, 
kteří už za sebou mají první letošní zápas. „V Teplicích nám chyběla 
větší agresivita, v té nás soupeř předčil, a tím i vyhrál. Kluci z Teplic 
hráli nečestně, dohrávali souboje a chtěli úmyslně ublížit,“ popisuje 
zápas Böhm. Zranění na straně hostů bylo hned několik a Orli po první 
dvacetiminutovce neměli koho střídat. Domácí zvítězili 28:8 díky po-
sledním třem položením v závěru zápasu.

Fotbalový kolotoč se roztočil
Díky letošní zimě muselo být několik utkání odloženo, Slovan tak první 
zápas sehrál až s Náměští nad Oslavou a vyhrál 1:0. Ve druhém zápase 
Slovan sice prohrával už 3:0, pak se zvednul, dal dva góly a tlačil se do 
vyrovnání. Humpolci se však povedla brejková situace a vyhrál tak 4:2. 
Brodský B-tým se oklepal z první porážky s Pelhřimovem (1:4) a pora-
zil oba přímé konkurenty o sestup Bedřichov (4:1) a Dobronín (7:2).  
V posledním zápase prohrál se sestupující Světlou 2:3.
Dorostům se v moravskoslezské divizi dařilo střídavě. Oba dorosty bo-
dovaly jak s Vrchovinou, tak s Pelhřimovem, ale se Spartou Brno oba 
ztratily. I přes bodovou ztrátu drží mladší dorost první příčku v tabulce. 
Žáci začali dohánět odložená utkání a připsali si porážky se Zbrojovce-
mi Brno, Slováckem, Znojmem, Hodonínem i Spartou Brno. Přípravky 
odstartovaly sezonu na konci dubna a většinu zápasů vyhrály.
� Spolupráce:�Tomáš�Bárta

Prášek zahájil sezónu dvěma výhrami
Havlíčkobrodský motocyklový závodník Michal Prášek vyhrál úvodní 
dva závody nově vzniklého šampionátu Central European Motorcycle 
Championship na Masarykově okruhu v Brně. 

Velká cena Havlíčkova Brodu
V květnu se v našem městě uskuteční tradiční největší šachový turnaj 
mládeže – Velká cena Havlíčkova Brodu 2013. Šachisté se sejdou 18. 
května v hotelu Slunce. Záštitu nad turnajem převzal starosta Jan Tecl. 
„Předpokládaná účast je opět přes sto mladých adeptů královské hry 
a to jak z regionu, Kraje Vysočina, tak z dalších míst ČR. K této nej-
větší šachové akci v letošním roce jsme vytvořili pro turnaj i webové 
stránky, kde najdete podrobné informace,“ dodal za pořadatele Václav 
Paulík. Více na : www.sachy-hb.tym.cz/vc2013/

Po třech kolech je v čele Pavel Nejezchleba
Už tři kola má za sebou Havlíčkobrodský motokárový šampionát 2013. Do 
druhého ročníku soutěže se na motokárové dráze v budově bývalého Plas-
timatu zapojilo už pětadvacet závodníků včetně dvou žen. V průběžném 
hodnocení zatím vede Pavel Nejezchleba, další kolo se pojede ve druhé po-
lovině května na zbrusu nové trati rozšířené o venkovní prostory.

Brodský aerobic vyráží do Evropy
Na letošní Mistrovství Evropy vyráží do Belgických Antverp z Havlíčkova 
Brodu dva kluby. Vedle SRC Fanatic, který už má za sebou několik šam-
pionátů, se poprvé představí i týmy BM Fitness. Celkem bude mít Hav-
líčkův Brod čtyři zástupce. V kategorii kadetů bude bojovat jak tým BM 
Fitness, tak tým SRC Fanatic. V juniorech bude mít zástupce BM Fitness 
a do seniorské kategorie vysílá Fanatic zkušený tým v čele s Markem 
Šotolou. „Musíme dát do tréninků opravdu všechno, abychom v Ant-
verpách předvedli to nejlepší,“ hecuje šéftrenér SRC Fanatic Robert 
Mrkvička. „V obou kategoriích budou největšími soupeři nejen Češi, ale 
také Rusové. Snad se s nimi o medailové příčky pořádně popereme,“ 
doufá trenérka týmů BM Fitness Božena Čapková.

Zápasníci v Borohrádku bezkonkurenční
Brodská přípravka na mezinárodním turnaji v zápase řecko-římském 
v Borohrádku vybojovala sedm zlatých, čtyři stříbrné a pět bronzo-
vých medailí. Z celkem 220 nejmladších zápasníků z dvaceti oddílů 
Čech a Polska tak Jiskra obsadila mezi oddíly první příčku.
� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl

Stolní tenisté zastavili rozjetý vlak v semifinále
Extraligový STEN marketing HB Ostrov ukončil úspěšnou sezonu 
v semifinále extraligy, kde nestačil na obhájce titulu Sokol Králův 
Dvůr. Družstvo v čele s Petrem Korbelem naučilo Havlíčkův Brod 
rozumět a fandit stolnímu tenisu. Pravidelné návštěvy přes tři sta 
diváků a fair-play kulisa v kulturním domě Ostrov nemají v rámci 
naší nejvyšší soutěže srovnání a zasloužily si uznání i od představite-
lů České asociace stolního tenisu. Brodský stolní tenis zaznamenal 
úspěchy i v mládežnických kategoriích. Starší žáci Jiskry vybojovali 
na republikovém mistrovství družstev v Ostravě páté místo, což je 
nejlepší umístění v historii Kraje Vysočina. Dorostenci obsadili ve 
velmi těžké republikové konkurenci lichotivou desátou příčku.
� Spolupráce:�Martin�Pluhař�

eM-Dance v dubnu bodoval
Hned tři taneční soutěže objel v dubnu taneční klub eM-Dance HB. 
V Přibyslavi získala skupina Eufory stejně jako Psycho stříbro, na 
třetím místě skončil Aliens. V Bystřici nad Pernštejnem si o místo 
polepšily – Eufory a Psycho byly první, tým Aliens skončil ve své ka-
tegorii na druhém místě. Na druhých závodech se poprvé umístila 
také nová skupina dětí předškolního věku Hopity, která skončila na 
druhém místě. V Ledči nad Sázavou děti z týmu Hopity skončily tře-
tí, stejně jako Aliens a Psycho. Tým Eufory se musel spokojit se čtvr-
tým místem. Další závody čekají eM-Dance v Čáslavi, Čelákovicích  
a Žďáře nad Sázavou, v Havlíčkově Brodě se představí 1. června.



8 Havlíčkobrodské listy

Téma na květen

Znáte všechny služby Technických služeb města?
Co vás napadne, když se řekne: Technické služby města? Tak jsem se 
zeptala několika spoluobčanů v Havlíčkově Brodě a dostala jsem řadu 
odpovědí. Byla mezi nimi zimní údržba, sečení trávy, vyvážení popelnic, 
úklid chodníků, městské autobusy. To je popravdě řečeno hodně málo. Ve 
stručnosti bychom měli ještě přidat: krytý plavecký bazén, letní koupališ-
tě, veřejná hřiště a sportoviště (včetně uměle zatravněného s osvětlením), 
útulek pro opuštěné psy, čištění města, opravy komunikací a chodníků, 
opravy vozidel, údržba zeleně, autodoprava nákladní i osobní, speciální 
mechanizace, pohřebnictví, pronájmy reklamních ploch, péče o městské 
lesy a ve všech činnostech nabídka služeb podnikatelům i jednotlivým 
občanům (tedy správnou terminologií fyzickým osobám). O naše měs-
to se pod křídly technických služeb stará 140 zaměstnanců. V městské 
hromadné dopravě město objíždí 3 autobusy Karosa a 5 nízkopodlažních. 
Kromě pravidelného svozu komunálního odpadu poskytuje organizace 
také svoz velkoobjemových kontejnerů. V rámci jarních úklidů od 1.4. pak 
pokračuje v dalším cyklu na podzim. Ve spolupráci s odborem životního 
prostředí je každoročně vydán jízdní řád pro tyto svozy.

Oranžové kontejnery jako třešnička na dortu
Ptám se ředitele Technických služeb Havlíčkův Brod Karla Milichovského, 
jaké priority by přiřadil jednotlivým činnostem. „Každá činnost má svoji 
prioritu,“ odpovídá mi a hned dodává: „Jednoznačně však sběr, svoz a na-
kládání s odpadem spolkne v absolutních číslech nejvíce nákladů.“ To je 
jistě ekonomické „prvenství.“ Celkové náklady na odpadové hospodářství 
v roce 2012 v hlavní činnosti dosáhly 17 mil. 200 tis. Kč. Svou prioritu má 
také sběrný dvůr, kde bylo využito dotační možnosti. Nejnovější systém  
v Brodě na třídění odpadů v separačním dvoře v Reynkově ulici předsta-
vuje pohodlné skládání materiálu do kontejnerů umístěných pod příjez-
dovou rampou, přehledné je i rozdělení jednotlivých komodit. Havlíčkův 
Brod je v separování odpadů na špici a má nakročeno být ještě lepší. Při-
pravuje takovou malou, oranžovou třešničku na dortu. „Máme požádáno 
o další dotační příspěvek na rozšíření sběru a svozu separovaného od-
padu, konkrétně na třídění kartonových nápojů – tetrapaků.“ Můžeme 
se těšit, že pokud dotace dopadne, ve spolupráci s odborem životního 
prostředí rozmístí technické služby po městě nové, oranžové kontejnery. 
Dotační podpora by mohla být až 90 %. Těmito kroky by se měly snížit 
náklady na vytřídění, protože dnes jsou tetrapaky součástí sběru plastů  

a musí se dotřídit. Zvýšené množství separovaného odpadu se dá dále 
dobře využít. „Plánujeme letos také obnovu staršího vozidla na sběr 
směsného odpadu,“ uzavírá kapitolu ředitel. 

Na Výšinu opět budou zajíždět spoje MHD
Zajímají mě novinky a ředitel technických služeb jich má „v rukávu“ ještě 
několik. „Změny jízdních řádů vždy někomu vyhoví více, někomu méně,“ 
začíná se odvíjet další část rozhovoru. „V nejbližší době chystáme změnu 
jízdních řádů od 9. 6., a to hned ve dvou případech. První změna znamená 
obnovení zajíždění ranních a odpoledních spojů MHD na Výšinu.“ Loni na 
začátku roku byly totiž tyto spoje omezeny. Špatně parkující vozidla systé-
mem „kde se dá“ bránila v průjezdu vozidel městské hromadné dopravy 
a autobus byl nucen čekat, až špatně parkující auto bude odstraněno. 
Cestující se nedostali včas tam, kam potřebovali. Rada tehdy rozhodla, že 
tyto ranní a odpolední spoje nebudou na Výšinu zajíždět a bude se jezdit 
po Pražské, mimo Výšinu. „Protože v průběhu roku byla celá řada reakcí 
ze strany občanů, že by chtěli obnovit tyto spoje, znovu se situace zvážila 
a nyní se ranní i podvečerní spoje na Výšinu obnoví.“ Po dohodě s měst-
skou policií bude průjezdnost důsledně kontrolována a pokud někdo ne-
dodrží zákaz parkování, bude mít práci odtahová služba. Druhou změnou 
v jízdním řádu MHD platnou také od 9.6. je nový spoj – školní autobus 
do osady Mírovka. „Využijeme volné čekací doby autobusu na terminálu  
a během hodiny se otočí pro školní děti,“ říká ředitel a vzkazuje tak dob-
rou zprávu nejen dětem, ale i osadnímu výboru, který o spoj požádal. 
Dalšího nízkopodlažního autobusu se dočkají cestující v příštím roce.“ Le-
tos jsme v rámci technických služeb neplánovali žádnou obnovu vozidel 
MHD. Ale vozový park má své roky, autobusy byly nové tak před 15–20 
lety, takže počítáme s náhradou jednoho autobusu Karosa za nízkopod-
lažní na příští rok. Již letos připravíme výběr, abychom mohli v novém 
roce, pokud rada schválí příslušné prostředky, nahradit vysloužilý vůz.“ 
Městská hromadná doprava představuje také významnou položku ve výši 
nákladů. Za rok 2012 přesto o 100 tisíc klesla oproti roku 2011. „Celkové 
náklady za rok 2012 byly 13mil. 200 tis. Kč včetně kilometrů navíc na-
jetých díky rekonstrukci mostu u sv. Kateřiny.“ Část těchto nákladů kryjí 
výnosy z jízdného a část příspěvek zřizovatele. Doplňková činnost, tedy 
tržby za pronájmy autobusů, reklamních ploch a pronájmy autobusového 
terminálu linkovým spojům zvyšují efektivitu provozování MHD a zname-
nají další zdroj financování potřeb technických služeb.



9KVĚTEN 2013

Téma na květen

Co ta letošní dlouhá zima napáchala?
Náklady na zimu byly vyšší v loňském roce zhruba o 1 milion Kč proti  
r. 2011, celkem 6 mil. 170 tis. Kč. Činnost zimní údržby je provázaná 
s údržbou a čištěním komunikací, náklady na tyto činnosti jsou spojenými 
nádobami. Také posyp inertním materiálem, který byl zvolen pro údržbu 
nově rekonstruovaného náměstí a centra města je dražší, ale je to še-
trnější metoda. Náklady se také promítnou po zimě do oprav na chod-
nících, oprav výtluků na komunikacích.Ty se opravují technologií Patch-
matic. „Životnost u této metody není vysoká, ale zabrání dalším hlubším 
škodám. Po letošní zimě nejsou škody malé. My jsme už v průběhu zimy 
dělali provizorní opravy studenou balenou směsí, což je drahé a není tr-
valé.“ Některé chodníky se zádlažbou 30x30 jsou také ve špatném stavu 
a čekají na lokální opravy, případně Patchmatic, kterým se zpevní a opět 
nějakou dobu vydrží.

Blokové čištění Havlíčkova Brodu? No to je novina!
Během dubna konečně přišlo jaro a začalo čištění města. „První se odstra-
ní inertní posyp po zimě, potom přijdou podle plánu na řadu další komu-
nikace a celé město. Loni stálo čištění 7 mil. 700 tis. V těchto nákladech 
je však kromě běžného čištění zahrnuta i údržba dalších veřejných zaří-
zení jako dětská hřiště, čekárny, studny, zábradlí, dopravní značení, akce 
na náměstí a další. Letos se budeme snažit tuto činnost optimalizovat. 
Máme na ni vyčleněno 6,8 mil. Kč.“ Čištění se provádí celoročně, a to jak 
strojově, tak ručně. Zametací vůz je však zařízení, které už je také na hra-
nici životnosti, a proto loni technické služby požádaly o dotační podporu 
na nákup nového vozu v rámci Operačního programu Životní prostředí. 
Program se zabývá snížením imisí z dopravy a podpora dosahuje až 90 %, 
což je pro městský rozpočet opravdu zajímavá položka. 
„Letos bychom chtěli vyzkoušet blokové čištění města tak, aby se vždy 
určitá lokalita vyčistila kompletně. Volná plocha se čistí daleko lépe a dů-
kladněji. Samozřejmě bude v dostatečném časovém předstihu informo-
vána veřejnost.“ Z vlastní zkušenosti vím, že bude potřeba si všimnout 
dopravního značení. V opačném případě se to člověku pěkně vymstí. „Vy-
zkoušíme to v centru města a podle toho, jak se metoda osvědčí, bychom 
chtěli pokračovat. Ještě nevíme, jak to dopadne, ale za pokus to stojí!“ 
doufá ředitel technických služeb.

Léto na sebe nenechá dlouho čekat
Už v květnu se začne sekat tráva na veřejných prostranstvích. „Je tu více 
než 110 ha ploch, které se udržují. Četnosti jsou podobně jako u zimní 
údržby rozděleny od středu města do vzdálenějších lokalit. Vyzkouše-
li jsme zlepšení zavedením odpolední směny pro pracovníky sečení  

a osvědčilo se. Mnohem lépe je využita veškerá potřebná technika.“  
A udělá se více práce. Právě teď v jarních měsících bude místo ledu na 
ploše zimního stadionu položeno mobilní dětské dopravní hřiště pro škol-
ní dopravní výuku a proběhnou zde v květnu a červnu soutěže Besip. Fini-
šuje se s čištěním letního koupaliště, které má po zimě na mnoha místech 
opadané dlaždice a musí se nahradit. Letní koupání by podle počasí mělo 
být zahájeno již koncem května!
Zimní stadion se leduje v obvykle v polovině července. Loni využil vyni-
kající servis Havlíčkova Brodu Spartak Moskva, který zde trénoval, a také 
letos je počítáno s přípravným kempem hokejistů. Nabízet se bude ve vol-
ných kapacitách také veřejné bruslení a chystá se také povzbudivá úprava 
ceníku. „Chtěli bychom nabídnout příznivější ceny pronájmu ledu pro vě-
řejnost a nabídnout pronájem také ve večerních hodinách prakticky až do 
půlnoci. Pokud úpravy schválí rada města, nebudou snad bruslaři odjíždět 
do okolních měst,“ láká veřejnost Karel Milichovský.

Co si objednat u technických služeb?
Služby má příspěvková organizace města přímo v názvu. „Prakticky veške-
ré služby, které zajišťujeme a máme na ně techniku, můžeme také v rámci 
doplňkové činnosti nabídnout za úplatu občanům,“ shrnuje ředitel Tech-
nických služeb Havlíčkova Brodu, kterého jsem zpovídala. Co si tedy lze 
objednat?
Nákladní autodoprava, autobusy, reklama v autobusech MHD, zimní 
údržba (pluhování, posypový materiál) zapůjčení stánku/tribuny, veřejná 
zeleň (sekačky, křovinořezy, motorová pila, štěpkovač, frézování pařezů), 
odborné práce, pomocné práce, speciální mechanizace, prodej doprav-
ních značek, svoz komunálního odpadu, ukládání vybraných druhů odpa-
dů na sběrném dvoře, mytí vozidel, broušení nožů.

Věděli jste že…?
• Technické služby jsou ve stoprocentním vlastnictví města Havlíčkova 
Brodu od roku 2000?
• Ve slané vodě se v krytém plaveckém bazénu koupeme právě 10 let?
• Telefonní linka (tzv. zelená linka) na technické služby s číslem 800 183 549 
je bezplatná?
• Technické služby zajišťují provoz Nového hřbitova a také hřbitova ve 
Svatém Kříži?
• Pokračují úpravy webových stránek tak, aby byly pro občany přitažli-
vější?
� Světlana�Pátková



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Škola Konečná je školou přátelskou dětem 
s alergií a astmatem
Základní škola Konečná získala certifikát 
„ŠKOLA PŘÁTELSKÁ DĚTEM S ALERGIÍ A AST-
MATEM“. „Dne 27. 3. proběhl na škole me-
todický seminář, během kterého byli všichni 
pedagogové proškoleni, jak pracovat s dětmi 
s alergií či astmatem,“ uvedla Jaroslava Něm-
cová ze ZŠ Konečná. Podle průzkumů prý trpí 
alergií každý třetí člověk a při náhlé alergic-
ké reakci či astmatickém záchvatu může dojít  
i k ohrožení života. Znát správný a rychlý 
postup první pomoci je proto velice důleži-
té. Seminář seznámil učitele s různými typy 
alergií na potraviny, problematikou alergické 
rýmy, atopického ekzému, astmatu, alergické 
reakce po bodnutí hmyzem, a poskytnutím 
první pomoci při anafylaktické reakci. Získané 
znalosti i praktické dovednosti jsou velice pří-
nosné nejen pro práci učitele, ale i pro běžný 
život. Přesto všichni doufáme, že je budeme 
nuceni používat co nejméně,“ dodala J. Něm-
cová. (red)

Danceteam Štáflovka výborně rozjel sezonu
Skvělý začátek sezony v tanečních soutěžích 
mají za sebou oba Danceteamy ze ZŠ Štáflova 
v Havlíčkově Brodě. Skupiny se daly dohroma-
dy v říjnu 2012, a přesto již dokázaly několikrát 
výrazně zasáhnout do pořadí a bodovat. Star-
ší tým zaměřený na street dance obsadil na 
soutěži v Třebíči těsně krásné 4. místo z celko-
vého počtu 12ti skupin. Na další soutěži Přiby-
slavský pantoflíček jednoznačně zvítězil tým 
disco dance a tým v kategorii street dance zís-
kal – opět těsně – 4. místo. Vzhledem k počtu 
soutěžících profesionálních týmů z celé ČR je 
to obrovský úspěch. Obě taneční skupiny se 
ještě zúčastní dalších soutěží v Ledči nad Sá-
zavou, Čáslavi, Heřmanově Městci a Brandýse 
nad Labem, ale můžeme konstatovat, že po-

kud se Danceteamu Štáflovka bude dařit stej-
ně, jistě uvidíme oba týmy na finálové soutěži 
- Mistrovství ČR v Praze. Držme palce, ať vydr-
ží i nadále výborně reprezentovat ZŠ Štáflova  
i město Havlíčkův Brod. Vlaďka�Ranecká

Nejmladší tenisté TJ Jiskra v zimě nezaháleli. 
Zúčastnili se mnoha turnajů, ze kterých při-
vezli cenné kovy a další pěkná umístění. Dva 
turnaje se uskutečnily také v havlíčkobrodské 
hale. Podrobné výsledky najdou zájemci na 
stránkách www.tenishb.cz.
Koncem dubna byla zahájena letní sezóna, 
v květnu začnou soutěže družstev.
Od května jsou tenisové kurty přístupny i pro 
veřejnost. (red)

Havlíčkobrodské letiště patřilo modelářské 
soutěži
V sobotu 13. dubna se na letišti havlíčkobrod-
ského aeroklubu uskutečnila soutěž leteckých 
modelářů nesoucí název Havlíčkobrodská ter-
mika. Létalo se v kategorii s oficiálním ozna-
čením RCVS, tedy s modely bezmotorových 
kluzáků. Počasí nebylo k soutěžícím příliš 
vlídné, foukal totiž velmi silný vítr, který leh-
kým letadlům a hlavně jejich majitelům způ-
sobil značné potíže při pilotáži. Utkalo se zde 
celkem devatenáct soutěžících, z toho šest 
domácích. Nejvíce bodů vybojoval domácí 
modelář Milan Švaro. Druhá příčka náležela 
Petru Klusáčkovi a třetí pak Romanu Bedná-
řovi. Pět nejlepších navíc obdrželo diplom 
a věcnou cenu v podobě modelářského pří-
slušenství. Na organizaci soutěže se podíleli 
členové modelářského klubu působícího pod 
záštitou Aeroklubu Havlíčkův Brod a patří jim 
za to poděkování. Letos se Havlíčkobrodská 
termika nekonala naposledy. Další klání je na-
plánováno na 17. srpen, kdy se bude bojovat 
o poháry.  (red)

Mladí podnikatelé ze Sadů slavili svůj Den D
V Jihlavě se konalo 3. 4. krajské kolo neobvyk-
lé soutěže, která se zaměřila na podnikatelské 
dovednosti žáků základních škol z celé Vyso-
činy. 
Tříčlenná družstva měla po vzoru známé tele-
vizní soutěže DEN D představit vlastní fiktivní 
firmu s kompletním podnikatelským zámě-

rem, včetně návrhu financování. Jejich ná-
pady hodnotila porota složená ze skutečných 
podnikatelů a zástupců hospodářské komory. 
Školu zastupovala dvě družstva, která připra-
vila učitelka Dana Šťovíková. Tým ve složení 
Adam Ferencz, Michal Červený a Lukáš Ei-
senwort si připravil velmi zajímavý a detailně 
zpracovaný projekt s názvem Diamantové hry 
a v konkurenci dalších 10 družstev zaslouženě 
vyhrál. 
„Organizátorům, porotě i všem soutěžícím 
patří veliký dík, neboť povědomí o podnika-
telských dovednostech je v dnešní době ne-
zbytnou součástí života nejen dospělých,“ 
poděkoval Vratislav Libánský ze ZŠ V Sadech.
 (red)

Kurz pro nezaměstnané v Havlíčkově Brodě
Jste nezaměstná/ný, jste na rodičovské či ma-
teřské dovolené?
Informační a poradenské centrum Vysočina 
o.p.s. za finanční podpory města Havlíčkův 
Brod zahajuje začátkem května nový běh 
motivačně-orientačního kurzu a kurzu výpo-
četní techniky. Program je zaměřen zejména 
na pomoc ženám a mužům při návratu do za-
městnání. Díky kurzu získáte nové vědomosti 
o pracovně-právních vztazích a zákonu o za-
městnanosti, pomůžeme Vám s vytvořením 
a napsáním životopisu, motivačního dopisu, 
naučíte se základy nonverbální komunikace, 
zvládání konfliktních situací, plánování času 
nebo psychologii osobnosti. Nedílnou součás-
tí kurzu je nácvik výběrového pohovoru a ori-
entace v portálech nabízejících práci. V kurzu 
počítačové gramotnosti získáte dovednosti 
obsluhy počítače – jako je správa souborů 
v operačním systému MS Windows – práce 
MS Word, MS Exel, MS PowerPoint, Internet 
Explorer aj. Kurzy se konají po dobu dvou mě-
síců, vždy dva až tři dny v týdnu po čtyřech 
hodinách a jsou poskytovány ZDARMA. Další 
informace získáte na adrese www.inpc.est-
ranky.cz nebo osobně na adrese: Horní 197, 
Havlíčkův Brod nebo na e-mail: inpc.hb@csz.
cz, tel. 569 428 879. 

Omluva
V minulém čísle Havlíčkobrodských listů na 
straně 13 došlo k chybě při sazbě a úvodní 
odstavec z článku o paní Aleně Konrádové se 
otiskl v novém článku o paní Ludmile Honzo-
vé. Oběma se velice omlouváme stejně tak, 
jako všem čtenářům. Otiskujeme zde správný 
úvodní odstavec. 

Ludmila Honzová
První� dáma� havlíčkobrodského� amatérské-
ho� divadla� a� neúnavná� organizátorka� akcí�
především�pro�děti�se�drží�na�scéně�už�neu-
věřitelných� šestapadesát� let.� Coby� herečka� 
a�režisérka�se�představila�publiku�v�rozmani-
tých�rolích,�vedla�dramatické�kroužky�a�vědo-
mostní�workshopy�pro�mládež,�hodnotila�sou-
těže�v�přednesu.�Dosud� se�aktivně�podílí�na�
chodu� svého� mateřského� souboru� Adivadlo� 
a�pořádá�přehlídku�Dospělí�dětem.�V�listopa-
du�oslaví�čtyřiasedmdesáté�narozeniny.



11KVĚTEN 2013

Od každého trochu
 

Již několik let pracuje na ZŠ V Sadech keramic-
ká dílna, která našla nové prostory v přístavbě 
tělocvičny. Děti používají různé techniky – 
modelování z plátu i z ruky, malování engo-
bami a glazurami, patinování oxidy a barvítky  
i zdobení sklem. Vyrábí jak užitkové předměty 
– květináče, hrnky, misky, talířky..., tak i různé 
dekorativní předměty – sluníčka, čerty, betlé-
my, obrázky. Zařazeny jsou i hodiny pro práci 
dle vlastních návrhů. Do práce keramického 
kroužku se nejvíce zapojují žáci 2. stupně  
v rámci školního klubu pod vedením paní uči-
telky Merglové, ale i mladší děti v kroužcích 
při školní družině nebo pod vedením učitelek 
prvního stupně. Své první výrobky si již vytvo-
řili i letošní prvňáčci.� J.�Domkář

Projekt Krokus se zamýšlí nad problematikou 
holocaustu
Základní škola Konečná se v loňském roce 
zapojila do projektu KROKUS, kterého se kaž-
doročně po celém světě účastní žáci ve věku 
11–18 let. Projekt, jehož autorem je irská or-
ganizace Holocaust Education Trust Ireland 
(HETI), má mladé lidi přimět k zamyšlení nad 
problematikou holocaustu. Žluté krokusy, kte-
ré jsou symbolicky vysazovány v okolí škol, při-
pomínají jeden a půl milionu židovských dětí 
a tisíce ostatních dětí, které byly během ho-
locaustu zavražděny. Projekt prostřednictvím 
dalších aktivit podporuje získávání znalostí  
o nezbytnosti vzájemné tolerance a respektu 
ve společnosti. „Na jaro jsme si letos museli 
počkat trochu déle. Krokusy před školou jsou 
ale již v plném květu a doufáme, že odolají 
všem nenechavcům, kteří by je chtěli utrh-
nout,“ upozorňuje J. Němcová ze ZŠ Konečná. 

Policisté varují před podvodníky, kteří se 
zaměřili na seniory
Policisté na Vysočině šetří od poloviny břez-
na sedm případů, kdy se pachatelé pokusili 
od seniorů vylákat peníze. V pěti případech 

byli úspěšní. Podařilo se jim poškozené okrást  
o více než 190 000 korun. 
Ve všech případech zvolil pachatel stejný 
způsob – zavolal poškozeným na pevnou te-
lefonní linku a vydával se za jejich vnuka. Při 
rozhovoru nenápadně zjistil jméno vnuka 
poškozených a poté pod jeho jménem popro-
sil seniory, že potřebuje půjčit větší finanční 
částku, většinou na zakoupení nového au-
tomobilu. Když poškození souhlasili, řekl, že 
si pro peníze pošle svoji kamarádku. Senioři 
poté předali finanční hotovost jim zcela ne-
známé ženě, která se představila jako přítel-
kyně jejich vnuka.
Policisté by chtěli na seniory důrazně ape-
lovat, aby byli ve vztahu k cizím lidem nebo 
k osobám, u nichž si nemohou osobně ově-
řit jejich totožnost, více obezřetní. Senioři 
by neměli otevírat dveře domu nebo bytu, 
aniž by se předem přesvědčili, kdo za nimi je.  
V žádném případě by neměli neznámé osoby 
zvát do svých domovů a při každém opuště-
ní domu by za sebou měli uzamknout dve-
ře. Pokud je telefonicky kontaktuje příbuzný  
a žádá o půjčení peněz, měl by si senior tuto 
informaci, vždy ještě před předáním hotovos-
ti, zpětně osobně ověřit. Je také vhodné trvat 
na předání peněz přímo příbuznému, který 
o půjčku požádal. Vydání peněz neznámému 
člověku s sebou vždy nese velké riziko. Je dů-
ležité mít na paměti, že pachatelé jsou dobře 
připravení. Dokážou rychle reagovat i na ne-
čekané situace, nevypadají většinou na první 
pohled vůbec podezřele, mají příjemné vy-
stupování, jsou velmi komunikativní a působí 
dobrým dojmem.  (red)

Štáflovka postupuje do celostátního kola 
v recitaci
Krajské kolo recitační soutěže se uskutečnilo 
10. dubna v Třebíči. Školu odjela reprezento-
vat dvě děvčata: v I. kategorii Magdalena Jed-
ličková (žákyně 3.B) a v II. kategorii Dagmar 
Dobrovolná (žákyně 4.A), které postoupily 
z okresního kola.
Organizátoři soutěže připravili dětem nejen 
příjemné oficiální přivítání, ale snažili se je 
také zbavit trémy, která by mohla negativně 
ovlivnit jejich recitační projev. Proto se děti 
pod vedením zkušené porotkyně rozdýcháva-
ly, rozmlouvaly a rozcvičovaly. I. kategorie je 
zakončena v krajském kole, takže Magdalena 
nemohla postoupit dále. Ve II. kategorii po 
skvělém výkonu obsadila Dagmar Dobrovol-
ná jedno ze dvou postupových míst do celo-
státního kola Dětská scéna 2013 ve Svitavách.
 (red)
Úspěch klarinetového tria na republikové 
soutěži
Ve dnech 19.–21. dubna 2013 se konalo  
v Liberci ústřední kolo soutěže ZUŠ vyhlášené 
MŠMT ČR v komorní hře s převahou decho-

vých nástrojů. Soutěže se zúčastnilo celkem 
586 soutěžících ze základních uměleckých 
škol celé České Republiky. 
ZUŠ J. V. Stamice Havlíčkův Brod reprezentova-
lo KLARINETOVÉ TRIO ve složení: Cai Yang, Jan 
Novotný, Martin Konečný pod vedením Josefa 
Brožka. „Tento komorní soubor vyniká i tím, že 
svůj repertoár hraje zpaměti, což je v komorní 
hře dechových nástrojů zcela ojedinělé,“ říká 
ředitel ZUŠ Jindřich Macek. „Žáci naší školy 
podali vynikající výkon a ve své věkové kate-
gorii (do 13 let), kde soutěžilo 14 souborů, zís-
kali 1. místo a nominaci poroty na vystoupení 
na koncertě vítězů. Žákům klarinetového tria 
– Cai Yangovi, Janu Novotnému, Martinu Ko-
nečnému a jejich panu učiteli Josefu Brožkovi 
srdečně blahopřeji k vynikajícímu úspěchu  
a děkuji za mimořádnou reprezentaci naší 
školy,“ dodal ředitel školy. (red)

Úspěch žáků klavírního oddělení SZUŠ 
Nuselská
Dne 17. dubna 2013 se v Jihlavě konal třetí 
ročník krajské přehlídky ve hře na klavír „Mla-
dý pianista – Jihlava 2013“. Soukromou zá-
kladní uměleckou školu Nuselská reprezento-
vali klavíristé ze třídy učitelky Blanky Skálové. 
V první kategorii získala cenu za pěkný výkon 
Alžběta Paulusová a cenu nejmladšího účast-
níka Beatka Vašíčková. V druhé kategorii se 
představili se svým programem  Petra Sýkoro-
vá a Jan Petr. Ve třetí kategorii reprezentovala 
školu Markéta Vodrážková, která si odnesla za 
svůj výkon hlavní cenu. V poslední, páté kate-
gorii, předvedl vynikající výkon Václav Růžek 
a zaslouženě vyhrál nejen hlavní cenu, ale 
zároveň získal „Zvláštní cenu filharmonie G. 
Mahlera,“ jejímž obsahem je sólový koncert  
s doprovodem tohoto orchestru.
Všichni pianisté se ještě zúčastní  slavnostního 
koncertu vítězů, který proběhne 13. května  
v Třebíči.
Blahopřejeme k velkému úspěchu a zároveň 
gratulujeme paní učitelce Blance Skálové za 
její úspěšnou pedagogickou práci a nadšení, 
se kterým inspiruje mladé klavíristy ke stále 
lepším výkonům.
� ZUŠ�Nuselská

Diabetici, nepřehlédněte! 
Členská schůze s lékařskou přednáškou  se koná 

ve čtvrtek 30. května ve 14 hodin ve Střední 
zdravotnické škole Havlíčkův Brod, Masarykova 

ulice. Důležité informace ve zpravodaji.
Výbor�Svazu�diabetiků�HB



Od každého trochu

12 Havlíčkobrodské listy

Jaký byl Dr. Jiří Veselý aneb Zmizelý Havlíčkův Brod
Až do 24. května potrvá v havlíčkobrodském Muzeu Vysočiny výsta-
va připomínající právníka, hudebníka, spisovatele, malíře, fotografa 
a velkého brodského patriota Jiřího Veselého. Právě v tento den by 
oslavil sté narozeniny. A kdo vlastně byl dr. Jiří Veselý? Jeho životní 
milníky sepsala a na přípravách výstavy se významně podílela jeho 
dcera Alena Konrádová, profesorka brodského gymnázia. 
Jiří Veselý se narodil v Německém Brodě, kde také vystudoval osmile-
té Reálné gymnázium Karla Havlíčka. Vysokoškolský diplom získal na 
Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Za války byl totálně nasa-
zen v Chotěboři v Eckhartových závodech. 
Po válce se v září 1945 oženil a nastoupil na roční vojenskou prezenční 
službu. Poté začal pracovat na okresním hejtmanství v Havlíčkově Bro-
dě. V 50. letech byl nucen z úřadu odejít a stal se dělníkem v podniku 
Motorpal v Havlíčkově Brodě. Po několika letech byl z dílny převeden 
do podnikové kanceláře. Jako věřící byl vůči komunismu velmi skep-
tický a v socialismus „s lidskou tváří“ nevěřil. Proto se aktivně neza-
pojil do dění roku 1968. To bylo důvodem, proč byl počátkem 70. let  
(3 roky před odchodem do důchodu) požádán o to, aby se stal právní-
kem Městského národního výboru Havlíčkův Brod. Jako důchodce pak 
ještě několik let pracoval jako právník v Komunálních službách.
Jiří Veselý se od mládí zajímal o uměleckou oblast. Zajímala ho hud-
ba, malířství i literatura a samozřejmě dějiny. Malířstvím se zabýval 
už na gymnáziu – dokonce ho chtěl jít i studovat, ale rodiče chtěli, 
aby vystudoval něco „pořádného“. Po válce se potom zdokonaloval 
v malířských pokusech u malíře Jaroslava Panušky, kde získal velkou 
zručnost v oblasti umění akvarelové techniky. Rovněž od mistra Pa-
nušky pochází nápad, aby touto technikou zachycoval brodské uličky 
a náměstíčka, protože to před ním nikdo nikdy nedělal. Tak vznikla 
unikátní sbírka starého a dnes už z valné části zmizelého Havlíčkova 
Brodu.
Vedle malování byl rovněž náruživým amatérským fotografem. I na 
fotografiích se snažil zachytit prchavé okamžiky života, krajiny, postu-
pujícího zanikání starobylého Havlíčkova Brodu.
Velikým koníčkem pro něj byla hudba. Od mládí se věnoval hře na 
housle. K vrcholům jeho hudební činnosti patří, že se mu podařilo  
s bývalým ředitelem hudební školy založit symfonický orchestr Jana 
Václava Stamice, který pak vystupoval při mnoha význačných akcích. 
Neváhali se pustit do děl Beethovenových, Mozartových, Smetano-
vých. Jedním z vrcholů bylo několikeré provedení Blodkovy opery  
„V studni“. „Pamatuji si taťku z této doby, kdy doma po večerech opi-
soval notové party pro jednotlivé hráče, protože žádné kopírování ne-
existovalo. S otcem hrál u pultu rovněž můj starší bratr Jiří. Pamatuji 
se, že při jednom koncertě na Ostrově už měl dirigent zvednuté ruce 
– a najednou „našim“ spadly noty z pultu! Zatímco dirigent spustil 
ruce a zrudlý bratr sbíral listy not, otec zůstal majestátně sedět. Maje-
státnost ale vzala za své, když se situace během několika minut zopa-
kovala. To už zrudl i otec a jeho oči začaly metat blesky. Já s maminkou 
v sále jsme se jen tiše sunuly na židlích, abychom se staly menšími. 
Koncert nakonec dopadl výborně,“ vzpomíná na svého otce Alena 
Konrádová.
Jiří Veselý získal po svém otci schopnost literárně se vyjádřit. Psal do 
novin články na různá témata, později do Havlíčkobrodského zpravo-
daje delší pojednání především historického charakteru. Nesmírně ho 
zajímaly dějiny týkající se jeho rodného města, protože vždy tvrdil, že 
se Havlíčkův Brod může pyšnit mnoha vynikajícími osobnostmi, které 
se tu buď narodily, žily nebo pracovaly. Napsal např. několikadílnou 
stať o vyplenění města husity roku 1422, zabýval se historií městského 
parku a jeho rybníkovou kaskádou. Celý jeden Zpravodaj byl věnován 
130 leté historii pěveckého sboru Jasoň. 
Největším počinem se však staly dvě dosud nepublikované knihy. Prv-
ní „Světlou stopou“ je věnována havlíčkobrodskému gymnáziu, jeho 
historii, slavným i těm méně slavným okamžikům. Hlavní část tvoří 
vzpomínky na vlastní studentská léta, na spolužáky, nezapomenutel-
né profesory. Jedná se o velmi laskavé čtení. Druhá „Úsvit naděje“, 
zabývající se první světovou válkou a jejím dopady na naše město, zů-
stala pouze torzem, neboť stačil napsat jen tento první díl.
„Nikdy jsem si nepomyslela, že můj život bude tolik ovlivněn otcovým. 
A stejně tak si myslím, že ani on netušil, jak budou osudy naší rodiny 
spjaty s „latínskými školami“, o kterých s takovou láskou a zaujetím 
psal. Považte: dědeček stál při zrodu nové budovy gymnázia, otec na 
něm studoval a psal o něm, já s manželem jsme gymnázium vystudo-
vali, já na něm nyní učím, obě dcery zde studují a mladší se narodila  
v den 260. výročí jeho otevření. To bys ani ty, tati, nevymyslel,“ bilan-
cuje dcera. A.�Štefánková

Uvedení do síně slávy české turistiky
V sobotu 6. dubna 2013 se v Pardubicích konala celostátní konference KČT. 
Zde se brodským turistům dostalo velkého ocenění v podobě uvedení do 
Síně slávy české turistiky. A to hned dvakrát. Nejprve byl při slavnostním 
ceremoniálu v aule pardubické univerzity uveden do „Síně“ dlouholetý člen 
Josef Marek. Pan Marek patřil k výjimečným členům odboru, do kterého 
vstoupil již v roce 1961. Mimo jiné byl prvním organizátorem turistického 
pochodu Havlíčkobrodská padesátka, zastával funkci předsedy odboru, 
předsedy značkařského obvodu, a byl držitelem mnoha ocenění a diplomů, 
které obdržel za svoji obětavou práci. Další uvedení se týkalo celého odboru 
KČT Havlíčkův Brod. Ten byl uveden do Síně slávy u příležitosti 120. výročí 
založení, které oslavil v loňském roce. Oceněním předcházelo především 
Slavnostní shromáždění a vydání Almanachu, který přibližuje dalekou his-
torii i současnou činnost. Předání Pamětních listů bylo zároveň i poslední  
a definitivní tečkou za loňskými oslavami.  (red)

Elektronická kniha Hrad Ronovec a Dolní Krupá
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod vydává spolu s obcí Dolní Krupá malý 
sborníček věnovaný památce nadšeného vlastivědce Josefa Čapka, který 
velkou část svého života zasvětil poznání nejen hradu Ronovce, ale také 
Dolnokrupska. Sborníček určený především široké veřejnosti obsahuje šest 
textů věnujících se zejména historii a nálezům z hradu, ale také pravěkým 
památkám shromážděným J. Čapkem a členy vlastivědného kroužku v Dol-
ní Krupé v okolí obce. Texty jsou doplněny mnoha barevnými vyobraze-
ními. Sborníček vychází formou e-knihy volně dostupné na webu Muzea 
Vysočiny a obce Dolní Krupá na e-adrese www.muzeumhb.cz/eshop/e-kni-
ha/?vmcchk=1. Tato forma byla zvolena z důvodu snadné dostupnosti pro 
každého, kdo se jakýmkoli způsobem zajímá o historii svého okolí a regionu, 
nebo jen na tato místa zavítal a zaujala jej. Zvolený publikační formát A5 
šetří náklady pro ty, kdo si tuto knihu chtějí vytisknout.  (red)

Podchod na sídlišti Pražská je malovaný graffiti
V rámci 20. výročí tradiční brodské výstavy Zahrada vyhlásilo město ve spolu-
práci s pořadatelem soutěž v graffiti. V podchodu Masarykovy ulice na sídlišti 
Pražská se zúčastnilo tvorby 8 soutěžících, jeden z Havlíčkova Brodu a ostat-
ní převážně z Brna. „Ptal jsem se kolemjdoucích, i starší generace na názor  
a všichni říkali, že je to lepší než to bylo a stojí to za vidění,“ říká místostarosta 
Ivan Kuželka. Je možné zde vidět tvorbu tzv. divokou a zároveň ucelené graffi-
ti. Celý podchod ke škole je téměř „hotový“. Kromě toho jsou takto „hotové“ 
v Havlíčkově Brodě již 3 tenisové zídky, a to na Kalinově nábřeží, na Žižkově  
a Na Výšině. (red)

Město Havlíčkův Brod nabízí
na prodej stavební parcely pro výstavbu rodinných domů 

v Havlíčkově Brodě – v obytné zóně Rozkoš vybavené technickou 
infrastrukturou.

K dispozici je  
32 parcel pro výstavbu řadových rodinných domků, 

17 parcel pro výstavbu terasových domů,  
7 parcel pro výstavbu domů s plochou střechou, 

19 parcel pro výstavbu samostatných rodinných domů
Prodej se uskuteční formou obálkové metody – nejvyšší nabídce v letních 
měsících 2013. Zahájení staveb bude možné po dokončení infrastruktury 

v srpnu 2014.
Bližší�informace�na�telefonním�čísle�569�497�180.



Osobnost měsíce

13KVĚTEN 2013

Narodil�se�v�Havlíčkově�Brodě,�vystudoval�strojní�fakultu�na�pražském�ČVUT�
a�po�sovětské�okupaci�emigroval�do�Německa.�Tam�si�při�práci�dodělal�dok-
torát�a�poté�odešel�na�rok�pracovat�na�univerzitu�do�amerického�Lexing-
tonu.�Když�se�vrátil,�vyvíjel�desítky�let�v�Německu�energetická�zařízení�pro�
všechny�typy�elektráren.�Kromě�toho�podnikl�přes�30�výprav�na�Aljašku,�do�
Kanady,�Patagonie,�Austrálie�a�Antarktidy,�a�stihl�vychovat�tři�syny�–�to�vše�
s�ženou,�se�kterou�je�přes�čtyřicet�let.�V�červnu�bude�své�fotky�z�celého�světa�
vystavovat�v�havlíčkobrodské�galerii�Vinum�Missae.

„Cítíme se jako Evropané. V době, kdy nepotřebujeme žádné výjezdní do-
ložky a víza, můžeme být za tři hodiny z německých Alp na Vysočině. Na 
začátku roku jsme se přestěhovali z Düsseldorfu do hor k Salzburgu, kde si 
chceme užívat krásné přírody,“ začíná vyprávět v kavárně na havlíčkobrod-
ském náměstí rodák Miroslav Podhorský. Do Brodu se rád vrací a pravidel-
ně navštěvuje svoji sestru, která zde žije.
Dětství prožíval po válce na Jihlavské ulici, a v zimě hrál hokej na rybníku 
Hastrman, kousek od školy. Po strojní průmyslovce ve Žďáře nad Sázavou 
odešel do Prahy, kde vystudoval strojní fakultu na pražském ČVUT. Vyso-
koškolská studia ukončil na jaře roku 1969, a velmi záhy se s kamarádem 
vypravili za hranice. 
„Původně jsme chtěli do Kanady. Tak jsme se na čarodějnice, 30. dubna 
1969 večer, vydali vlakem do Stuttgartu, kde tam byl nedaleko nádraží ka-
nadský imigrační úřad,“ vypráví o dobrodružné cestě na Západ. 
„Jenže jsme si tehdy nedovedli představit, že se 1. máj slaví i v kapitalistic-
kém Německu. Úřad byl zavřený a navíc byl pátek. Neměli jsme žádné pení-
ze, ale naštěstí jsme se dali do řeči s jedním pánem, který nám řekl o svém 
bratrovi, jenž zrovna sháněl mladé inženýry. Sešli jsme se s ním a dostali 
nabídku práce dle našich představ. Navíc jsme dostali „Vorschuß“, finanční 
zálohu, která nás zachránila od hladu. Tak jsme se rozhodli, že zůstaneme 
rok v Německu, naučíme se řeč, a pak budeme pokračovat do Kanady. Ale 
osud tomu chtěl jinak,“ říká Miroslav Podhorský.
V Německu se mu zalíbilo, dodělal si doktorát na univerzitě v Bochumi  
a oženil se. „S ženou jsme se znali už z Prahy, kde studovala na konzervatoři 
flétnu. Naštěstí dostala angažmá do jednoho rakouského orchestru a po 
něm se jí podařilo získat návštěvní vízum do Německa. Během její třítýden-
ní návštěvy jsme se vzali,“ popisuje dobu, ve které věci braly rychlý spád. 
Manželka Irena stojí po jeho boku už více než čtyřicet let, a zúčastnila se  
i našeho rozhovoru.
Po studiích se Miroslav Podhorský vydal do Spojených států, kde rok a půl 
pracoval na univerzitě v Lexingtonu. Manželka se za ním přijela na léto po-
dívat, ale život v Americe je neoslovil. „Nevyhovovaly nám extrémní výkyvy 
teplot ve státě Kentucky. Léto bylo tak horké, že jsem většinu času musela 
trávit v klimatizovaných nákupních centrech. Mnohem víc nám vyhovuje 
evropské podnebí, kultura i životní styl,“ říká paní Irena.
A manžel jí dává za pravdu. „Nakonec jsem moc rád, že jsem v Německu 
zůstal. Měl jsem ohromné štěstí nejen v osobním životě, ale i v pracovním. 

Celý život jsem dělal to, co mne bavilo. Pracoval jsem v renomované ame-
ricko-německé firmě vyrábějící zařízení pro atomové, uhelné a plynem vy-
tápěné elektrárny. Začínal jsem ve vývojovém oddělení, tam se projektova-
ly první komerční  parogenerátory pro jaderné elektrárny. Pak jsem se stal 
vedoucím konstrukce, a posledních dvacet let jsem byl ředitelem vývoje. 
Celkem jsem ve firmě strávil 41 let,“ bilancuje Podhorský.
„Práce v Německu nahrávala i mé velké vášni – cestování. V dobách, kdy 
ještě existovaly pracovní soboty, jsem měl ročně šest týdnů dovolené. Za tu 
dobu se dá poznat pěkný kus světa. O tom by se mi v Americe ani nezdálo. 
Moji kamarádi, kteří odešli do Ameriky, byli rádi, když měli dva týdny volna 
za rok,“ srovnává Podhorský. 
Touhu po Kanadě, kam měl původně namířeno, ukonejšil záhy. V roce 1974 
se s ženou poprvé vypravili na Yukon. Na sever Kanady a na Aljašku se pak 
podíval ještě třicetkrát. „Už jako kluci jsme o prázdninách stanovali na Stvo-
řidlech a na Dářku, a zpívávali u táboráku „Až jaro na Aljašku zavítá k nám...“. 
Tehdá jsem ale netušil, že budu mít to štěstí a prožiji na Aljašce krásná dob-
rodružství. Je tam fantastická příroda, pohyb od rána do večera, čistá voda, 
ryby, borůvky, houby. Zkrátka všechno,“ říká o zamilovaném místě.
Na daleké cesty se vydával buď s manželkou, později i s dětmi, nebo s přáte-
li. Ve výbavě nesmí chybět skládací kajaky nebo trekking kanoe, na kterých 
pak sjíždí místní řeky, nebo putuje podél mořského pobřeží. „Kromě vodác-
kého vybavení bereme už jen rýži, nudle, cukr, kafe, háčky na ryby a dobrou 
náladu. Ryby k jídlu si nachytáme a nic jiného nepotřebujeme,“ popisuje.
Přestože většina jeho cest vedla na sever, Miroslav Podhorský se nevzdával 
myšlenek na Patagonii, která leží ve stejném podnebném pásmu, jen na 
jižní polokouli. „Tento sen jsem si splnil, až když jsem odešel do důchodu. Po 
tříměsíčních toulkách po Patagonii mi byl rozdíl mezi Aljaškou a Patagonií 
jasný. Převážná část Patagonie je monotónní a vcelku nepřístupná. Neu-
stále tam fičí ostrý vítr od jihu, a řeky nejsou vhodné pro delší pobyt. Z And 
vedou krátké a prudké vodní toky do Pacifiku, na argentinské straně potom 
tečou nezáživnou pampou do Atlantiku. Za vidění Patagonie určitě stojí, ale 
jsem rád, že jsme celý život jezdili na Aljašku,“ říká.
Při cestách po Jižní Americe se jim se ženou podařilo také dostat s výpravou 
na zaledněnou Antarktidu. „Cestovali jsme lodí z Ohnivé země, což je nej-
výhodnější výchozí místo. Většinu času jsme strávili na lodi, kde jsme i spali. 
Na pevninu jsme vystupovali každý den jen na pár hodin. Zbytek dne a bílé 
noci jsme obdivovali ohromné plovoucí ledové kolosy, tučňáky a kosatky. 
Není to místo, kam by se člověk vracel, ale za návštěvu také určitě stojí,“ 
vypráví Podhorský. 
Během cest nadšeně fotí a nejlepší fotografie pak vystavuje, nebo jimi do-
plňuje své knihy o cestování. V nakladatelství Akcent mu vyšly čtyři knihy  
o Aljašce a jedna o Patagonii. „Fotím tradičně s Canonem. Když jsem fotil na 
klasiku, přivážel jsem z výpravy tak deset filmů. Teď na digitál jich nafotím 
zhruba tisíc, a z nich vyberu tak padesát, které za něco stojí,“ říká cestovatel 
a vytahuje hnědé obálky s úhlednými popiskami. V nich má zarchivované ty 
nejlepší kousky z jednotlivých cest. 
Miroslav Podhorský odešel před rokem do důchodu a těší se, až si bude 
moci splnit další ze svých cestovatelských tužeb. „Moc rád bych se podíval 
do Grónska a na Kamčatku. A určitě znovu a znovu na Aljašku, tam jsme 
stále ještě nesjeli všechny řeky. Aljaška má výhodu v tom, že je snadno do-
stupná a je tam bezpečno. Samozřejmě bych se rád jel podívat na Sibiř, ale 
tam když se člověk pohybuje v divočině sám, tak může zažít různá nemilá 
překvapení. A to mi za to nestojí,“ zamýšlí se Miroslav Podhorský. 
Dopíjí latté a ukazuje mi zbytek velkoformátových fotografií. Právě z nich 
bude vybírat obrázky na výstavu v havlíčkobrodské galerii Vinum Missae, 
která začne na začátku června.
 Aneta�Štefánková

Miroslav Podhorský



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech.

V tajence křížovky najdete dokončení citátu Hugo Haase, který začíná slovy: Pravda se nemusí řvát… 

Správné znění tajenky z čísla 4/2013 – …co to psisko nezná?
Správnou odpověď z 97 vylosoval místostarosta Ivan Kuželka.
Výhercem je Jan Vacek, Vysoké Mýto
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské 
listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena věc-
ná cena k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin.

Czech POINT

na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 8.00–15.00 h. 

Pá 8.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více�informací�na� 
www.muhb.cz

Sňatky konané v dubnu 2013 v Havl. Brodě 
(snoubenci,�kteří�dali�souhlas�se�zveřejněním)

20. 4. 2013 
Zdeněk Duda, Havlíčkův Brod
Božena Bílá, Havlíčkův Brod

Jiří Kadlec, Chotěboř
Eva Trnková, Rozsochatec

Václav Červený, Radostín
Pavla Lebedová, Radostín

Bedřich Hojer, Havlíčkův Brod
Veronika Zichová, Havlíčkův Brod

27. 4. 2013 
David Plíhal, Havlíčkův Brod
Jaroslava Beránková, Havlíčkův Brod

Milan Koupar, Dlouhá Ves
Miluše Dočekalová, Termesivy

Novorozenci narození od 27. 3. do 24. 4. 2013
27. 3.  Komárek Štěpán 
28. 3.  Dundáčková Amélie 
29. 3.  Kaplan Matyas 
 2. 4.  Hájková Nina 
 5. 4.  Hodboď Matyáš 
 7. 4.  Charvát Jakub 
 9. 4.  Bedrníček Nikolas 
10. 4.  Bedrníčková Amálie 
12. 4.  Molišová Anežka 
18. 4.  Pacher Lukáš 
22. 4.  Kratochvílová Eliška 
24. 4.  Sekerka Jakub

Letní stanový tábor pro děti 8–14 let „Hobit – Tajuplná cesta“  
Pořádá oddíl CB HB Mravenci v Hodkově u Zruče nad Sázavou v 
termínu 1.–12. 7. 2013, další info na www.cb.cz/mravenci nebo Lukáš 
Beránek: luckyberanek@gmail.com, tel. 725 966 655.

Letní dětský tábor  
Náplň: zábavné hry pro děti pod vedením zkušených vedoucích • Mís-
to: základna Bělice Kaliště u Humpolce • Pořadatel: Pionýrská skupina 
V.Šantrocha H.Brod • Termín: 11.–24. 8. 2013 • Kontakt: 605 709 497 
• Prezentace: www.taborkaliste.wz.cz



15KVĚTEN 2013

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
DPS Reynkova 3643 
10.5. Slavíme Den matek s uživateli domova pro seniory, od 
9.30 h. v jídelně 
15.5. Narozeninový klub – hrají žáci ZUŠ na akordeony, od 
10.00 h. v jídelně 
15.5. Přednáška BESIP o bezpečnosti, od 14.00 h. 
22.5. Zahájení grilování spojené se sportovním turnajem, od 
13.30 h. před DpS 
29.5. Vystoupení žáků ze ZŠ V Sadech – pěvecký sbor, od 
10.00 h. ve vestibulu 
3.6. Setkání s PhDr. Markétou Hejkalovou – čtení a ukázky 
povídek, od 10.00 h. ve společenské místnosti 
DPS Na Výšině 3241 
14.5. Besídka MŠ, od 9.00 h. 
23.5. Nákupy v Lidlu, 8.00–10.00 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
9.5. Společné malování, od 9.30 h. 
16.5. Práce s keramickou hlínou, od 9.30 h. 
23.5. Poznáváme jarní květiny, od 9.30 h. 
30.5. Grilování, od 13.00 h.
Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Út, Čt, Pá, So v 18.00, 
St 8.00, Ne 7.30, 9.00, 18.00 první čtvrtek a sobotu v měsíci 
také v 8.00 Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 
DD U Panských druhou sobotu v měsíci v 9.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. Dorost: Pá 
16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h.  
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303 

Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Boho-
služby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o 
nedělích scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium�je�otevřené�St,�Pá,�So,�Ne�od�8.00�do�17.00�
hodin.�Do�schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�po-
pelem�svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem,�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání,  Štáflova 2003, Hav-
líčkův Brod (2. patro), tel. 774 151 497, 724 858 401, email: 
agenturahb@fokusvysocina.cz

Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
14.5. – Šlapanov – Mírovka. Odjezd vlakem v 8.05 h. do 
Šlapanova. Trasa 6 km. 
21.5. – Přes Tisůvku. Odjezd vlakem v 9.45 h. nebo R v 10.03 
h. do Žďáru n.S. a dále autobusem do Cikháje. Trasa 7 km. 
28.5. – Boučí – Nový Mostek. Odjezd autobusem z terminálu 
č.8 v 10.20 h., Masarykova v 10.23 h., Pražská v 10.27 h. do 
Horní Krupé. Trasa 7 km. 
4.6. – Z Lipnice. Odjezd autobusem z terminálu č. 10 v 10.25 
h., Humpolecká v 10.29 h., Lipnická v 10.30 h. do Lipnice n.S. 
Trasa 7 km. 
11.6. – Světlá n.S. – Rozkošné údolíčko. Odjezd vlakem v 8.57 
h. do Světlé n.S. Trasa 8 km.
Vycházky s KČT 
8.5. – Po stopách Josefa Toufara do středu ČR. Trasy 
libovolné, cíl v 10–15 h. v Číhošti. Kontakt: Vladimír Maršík, 
tel. 736 754 181,e–mail: vladimirmarsik@seznam.cz. Odjezd 
vlakem do Leštiny v 8.57 h. 
11.5. – Z Křižanova. Odjezd vlakem 7.50 h. nebo vlakem R 
v 8.03 h. do Křižanova. Trasa 12 km. 
15.5. – Na Štikov. Odjezd vlakem v 8.13 h. do Sobíňova. Trasa 
13 km. 
18.5. – Autobusový zájezd do Prahy – Šárecké údolí. Odjezd 
od VČE v 7.00 h.  
22.5. – OTO – Liběcká stezka. Odjezd vlakem v 6.49 h. do 
Žďáru n.S. Trasa 16 km. Celodenní výlet. 
25.5.– Teslácký šotek. Trasy: 12–43 km, cyklo: 35–80 km.Sta-
rt: 6.30–9.00 h. vrátnice bývalé Tesly a.s., Havlíčkova 30, 
Jihlava. Kontakt: ing. Míla Bradová, tel. 736 754 080. e–mail: 

milabradova@volny.cz. Odjezd vlakem v 8.05 h. nebo v 10.05 
h. do Jihlavy. 
27.5.– Informační schůzka pro účastníky pobytového zájez-
du do Hejnice v Jizerských horách. Schůzka se koná v 16.00 h. 
v restauraci ve Sportovní hale na Ledečské ul.  
29.5. – Naučná stezka Špičák. Odjezd vlakem R v 7.00 h. do 
Kostelce. Trasa 10 km. 
1.–8.6. – Autobusový pobytový zájezd Hejnice v Jizerských 
horách. Trasy pro zdatné i méně zdatné. Přihlášky přijímají 
Míla Špačková a V.Trtíková.Vedou: J. Moliš a J. Kohoutová 
1.6. – Ždírecký okruh. Trasy: 10, 20, 30 km, cyklo: 25, 35, 
50 km. Start: 7.00–10.00 h. klubovna dobrovolných hasičů 
Ždírec n.D. Kontakt: Petr Šimák, tel. 607 822 517, e–mail: petr.
simak@turistickypruvodce.cz Odjezd vlakem v 7.12 h. nebo 
v 10.16 h. do Ždírce n.D. 
5.6. – Sion – Vrchlického stezka. Odjezd vlakem R v 7.58 h. 
do Týniště u Kutné Hory. Trasa 15 km. Celodenní výlet. Návrat 
v 16–18 h. 
8.6. – Ze Stříteže. Odjezd vlakem v 8.05 h. do Stříteže. Trasa 
12 km. 
12.6. – Železné hory. Odjezd vlakem R v 7.58 h. do Třemošni-
ce. Trasa 15 km.
Pravidelné čtvrteční cyklovyjížďky 
od 18.4. – start v 16 h. u kina Ostrov (rozcestník cyklotras). 
Více se dozvíte na stránkách  www.sportakce.webnode.cz
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné pěší vycházkové okruhy z Havl. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od mapy z bývalého autobusového 
nádraží v Havl. Brodě.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Cvičí každé úterý od 9.00 h. v tělocvičně Průmyslové školy 
stavební. Informace na tel: 607 849 627
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
pracoviště Havlíčkův Brod – Klub Klíček 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Fyzio/Pilates studio HB 
Nádražní ulice č.p. 43. Fyzioterapeutická praxe, kineziotape, 
Pilates, Nordic Walking. Pracovní doba je pohyblivá, vždy po 
telefonické dohodě. Tel. 724 160 221
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Aerobik s posilováním 
Po, Čt 18–19 h. nová tělocvična ZŠ V Sadech
Zumba 
každé pondělí od 17.00 h. – malá tělocvična Gymnázia HB 
(Štáflova ul). Info: roberto.l@seznam.cz, tel. 721 261 422, 
facebook: Zumba Leonardo
Motokárová dráha 
Strojírenská 1304, areál bývalého Plastimatu. Kontakt: Michal 
Prášek – tel. 606 269 650, www. kartarena-hb.cz 
Provozní doba: Út–Čt 15–20 h. Pá–So 15–21 h. Ne 15–21 h. 
Domluva na jiný termín možná.
Solná jeskyně 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz 
Po–Pá 9–11 a 13–18 h., So 9–12 h., dále dle dohody
Šachová liga mládeže 
Havlíčkův Brod 2012–13 vždy ve středu – 15.5. a 12.6.2013 

Lékařská služba první pomoci  
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova�Záchranné�služby  569 472 117
Děti a dorost, 569 472 499 
hlavní�budova�nemocnice,�1.�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 569 424 500 
MVDr. Plodíková – 724 025 086

AZ CENTRUM – Středisko volného času 
AZ Centrum SVČ Rubešovo náměstí 171, Havl. Brod

• v úterý 14.5. od 8.30 hodin se přijďte podívat na XVIII. 
ročník Běhu parkem Budoucnost, terenní běh žáků 
základních škol , start od sochy K.H.Borovského
• v pondělí  20.5. od 17.00 hodin se v sále Staré radnice 
v Havlíčkově Brodě koná závěrečný koncert kroužků kytary 
a flétny od 17.00 hodin
• na sobotu 1.6. připravujeme od 14 hodin tradiční Den 
dětí  na Plovárenské 
• nabízíme dětem poslední volná místa na táborech: 
19.–26.7. Zdobnice, 19.–23.8. příměstský Klub adrenalin, 
26.–30.8. příměstský Duhový týden,  zájezdy pro 
jednotlivce i rodiny Francouzská riviéra a Chorvatsko
Informace�o�naší�činnosti�najdete�na�www.azcentrumhb.cz

Odběr koťat a koček  
v jediném depozitu koček v Kraji Vysočina

Kontakt: Depozitum Na Vysočině, Polná – Skrýšov 12,  
tel. 607 418 196, e-mail: kocicky@navysocine.cz.  

Bližší informace na www.navysocine.cz 

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy.  

Pedro – kříženec bígla, hodný, milý. 



Kultura – Sport – Volný čas

16 Havlíčkobrodské listy

Stamicovy slavnosti 
Pořádá. http.//www.stamic.cz 
13.5. – Orbis trio – laureáti mezinárodních soutěží, Stará 
radnice v 19.00 h. 
24.5. – Závěrečný koncert z děl rodiny Stamiců, Stará radnice 
v 19.00 h.
Den matek  
2. neděle v květnu od 16 h. – Husův sbor,  
Varhanní a pěvecký koncert 
Povodně v Kraji Vysočina na fotografiích 
12.4.–14.6.  vestibul budovy MÚ V Rámech,  
pořádá Město Havlíčkův Brod
Dospělí (pro radost) dětem 
10. – 12. 5. Kulturní dům Ostrov (oba sály) 
tradiční přehlídka regionálních divadelních souborů – divadla 
pro děti a mládež, součásti přehlídky je výstava dětských 
výtvarných prací Moje nejmilejší pohádková postava – ve 
velkém sále KD Ostrov od 7. do 12.5.2013 
Divadelní představení – PROGRAM: 
10. 5. – Pohádky z klubíčka (Divadýlko Kuba Plzeň) – divadelní 
sál od 9.00 h. • 11. 5. – O pravdomluvné rybce (DS Jana 
Lišky Třešť) – velký sál od 9.00 h. • O měšci, botách a jablíčku 
(J.K.Tyl Čelákovice) – divadelní sál od 10.30 h. • Ženich pro 
čertici (DS JIŘÍ Poděbrady) – velký sál od 13.30 h. • Radši do 
pekla půjdu! (P.U.D. Brno) – divadelní sál do 15.00 h. •  
12. 5. – Kterak se stal Honza králem (DS Múzika Sezimovo 
Ústí) – velký sál od 9.00 • Tři rudá brka náčelníka Vševěda 
(DS Zdobničan Vamberk) – divad. sál 10.15h. • Dlouhý, Široký 
a Bystrozraký (J.K.Tyl Lomnice nad Popelkou) – velký sál od 
13.30 h. • Pirátská pohádka (DS Tramtarie Olomouc) – diva-
delní sál – od 15.00 h. • Ostrov splněných přání (Loutkové di-
vadlo o.p.s. Havlíčkův Brod) – sál loutkového divadla v budově 
AZ Centra Havl. Brod, Rubešovo nám. 171, od 15.00 h. 
Závěr přehlídky: 12. 5. – od 13.00 hod – Velké setkání pohád-
kových bytostí, sraz kostýmovaných účastníků před hlavním 
vchodem do KD Ostrov, zahájení slavnostními fanfárami, 
příchod královské rodiny, divadelní předst. od 13.30 a 15.00 h. 
Přehlídku pořádá Adivadlo Havlíčkův Brod za podpory MK ČR, 
Kraje Vysočina, města H. Hrod, VSVD Hr. Králové a KD Ostrov 
H. Brod
Farmářský trh – Koudelův talíř 
11. 5. – od 8.00 do 12.00 h. Havlíčkovo nám. 
info na http.//koudeluvtalir.muhb.cz
Varhanní a pěvecký koncert u příležitosti Dne matek 
12. 5. od 16.00 h. Husův sbor 
pořádá církev Československá husitská
2. Mezinárodní Den fascinace rostlinami 
18. 5. od 8.00 do 12.00 h. areál VÚB v ul. P.F. Ledvinky 
prodej sadbových brambor a balkónových květin za výhodné 
ceny, možnost návštěvy laboratoře experimentálního šlech-
tění v prostorách VÚB v ul. Dobrovského 2366 – v pátek 17.5. 
od 9.00 do 16.00 h., nutná objednávka na tel. 569 466 239 
nebo na e-mail greplova@vubhb.cz
Majáles 2013 
18. 5. Havlíčkovo náměstí, více info na www.ghb.cz
Sběratelská burza 
18. 5. od 8.00 do 12.00 h. velký sál KD Ostrov 
možnost koupit či vyměnit mince, známky, modely, starožit-
nosti, pohledy a jiný sběratelský materiál
Novinářská cena Karla Havlíčka Borovského 
23. 5. od 14.00 h. sál Staré radnice 
slavnostní předávání Novinářské ceny Karla Havlíčka Borov-
ského udělované pražskou nadací Český literární fond, pořádá 
město H. Brod a nadace Český literární fond
Reflexologie  
29. 5. od 17.00 do 18.30 h. zasedací místnost MÚ V Rámech 
přednáška Josefa Semráda o metodě, která pomáhá v každo-
denním životě, více informací na josefsemrad@gmail.com a 
www.terapieji.cz
Noc kostelů 
24. 5. od 16.30 h. kostel sv. Vojtěcha, kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, Husův sbor 
bohatý kulturní program a výstavy v kostelích, koncerty, 
prohlídky, věž kostela Nanebevzetí Panny Marie. 18.50 h.– 
zvonění zvonů, 22.00 h. – komentovaná prohlídka věže  
Podrobný program na www.muhb.cz, pořádá Římskokato-
lická církev – děkanství Havl. Brod a Církev československá 
husitská Havl. Brod
Muzejní a galerijní noc 
31. 5. od 18.15 do 24.00 h. Muzeum Vysočina a Galerie 
výtvarného umění 
Program v Muzeu Vysočiny: výstava Cesta do pravěku 

Havlíčkobrodska • historicko–archeologický kvíz • mletí obilí 
kamenným mlýnkem • práce s kamennou sekerou • výroba 
skleněných korálků • pravěká kuchyně • tavba a lití bronzo-
vých předmětů • ukázka textilní výroby (tkaní na karetách) 
• řemeslné a experimentální ukázky (Rakousko) • večerem 
bude hudebně provázet havlíčkobrodská skupina Worwani 
Program v Galerii výtvarného umění: 18.15–18.45 h. hu-
dební vystoupení • 19.00–19.20 h. módní přehlídka • 19.30 
h. zahájení promítání filmu ve sklepení • 19.30 h. zahájení 
dílny v přízemí • 20.30 h. hudební vystoupení • 20.00 h. 
zahájení dílny FIMO • 20.45–21.25 h. divadelní představení 
• 21.30–21.55 h. hudební vystoupení • 22.00–22.40 h. diva-
delní představení • 23.00 h. ohňová show • 23.15 h. hudební 
vystoupení  
Pořádá Muzeum Vysočiny (www.muzeumhb.cz) a Galerie 
výtvarného umění Havl. Brod (www.galeriehb.cz)
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
• Lovci perel (celoroční hra pro děti, do 31.5. Dět. odd. KKV)  
• Hádavé kvítí (vědomostní testík pro děti, 1.–31.5. Dětské 
odd. KKV) 
• Duhové hrátky (zábavná odpoledne pro děti, 2.–29.5. vždy 
od 13.30 do 15.30 h. Dětské odd. KKV)  
• Bohuslav Reynek (test pro dospělé čtenáře, 1.–31.5. odd. 
pro dospělé čtenáře KKV)  
• Ponožky pana Semtamťuka (koncert, 6.5. 19.00 h. sál Staré 
radnice)  
• Canisterapie (výukový program pro děti ZŠ, 10.5. 9.30 h. sál 
Staré radnice)  
• Merdetour – Faktor Merde (projekt LiStOVáNí, 10.5. 20.00 
h. kavárna U Notáře) 
• Férová snídaně v Havlíčkově Brodě (přijďte s námi posní-
dat, 11.5. 9.30 h. před budovou knihovny) 
• Hele lidi (interaktivní program pro žáky ZŠ, 28.5. prostory 
KKV)  
• Šmejdi (cyklus filmových projekcí, 29.5. 20.00 h. Klub Oko)  
• Lístek na cestu z pekla (autorské čtení Jaroslava Žváčka, 
30.5. 19.00 h. kavárna U Notáře)  
Služba uživatelům zvukových knih: čtenáři, kteří mají bydliště 
v HB, si mohou na tel. 569 400 485 (H. Lacinová) domluvit 
dodávku zvukových knih na konkrétní datum a hodinu.
Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz,  
www.galeriehb.cz 
do 12.5. – Wilhelm Riedel – výstava představitele generace 
českých realistů, exponáty pocházejí ze sbírek Oblastní galerie 
v Liberci. 
17.5.–30.6. – Galina Miklíková – V kanafasu – výstava 
představuje tvorbu české ilustrátorky a výtvarnice, která je 
veřejnosti známa především díky večerníčku O Kanafáskovi 
či knize Lichožrouti. V GVU při této příležitosti probíhá sbírka 
ponožek na výrobu Lichožroutů. Pokud máte doma liché či 
jinak nepotřebné ponožky, doneste je čisté do galerie.
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
Výstavy – Havlíčkův dům 
od 20.5. – Výstava Evžen Štáfl – Skaut, Sběratel a Broďák 
do 24.5. – Jaký byl dr. Jiří Veselý aneb Zmizelý Havlíčkův 
Brod – výstava představuje dr. Jiřího Veselého nejen jako ma-
líře zmizelých zákoutí starého Brodu, ale též jako hudebníka, 
fotografa, spisovatele a cestovatele 
31.5.–28.7. – Cesta do pravěku Havlíčkobrodska – výstava
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz, Po–Pá 13–17 h. So 9–12 
h. Antikvariát, síň skautingu, prodejní výstavy rukodělných 
výrobků od tvůrců z regionu. Od r. 2010 je tato budova 
národní kulturní památkou.
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
22.5. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17 h. 
28.5. – Výstava výtvarného oboru, sál ZUŠ, 16 h. 
29.5. – Slavnostní koncert hud. oboru, sál St. radnice, 18 h. 
4.6. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17 h. 
Ateliér LR – Lucie Rabensová 
Rubešovo náměstí 171, 2. patro, tel. 604 718 827,  
info@lucierabensova.cz, www.lucierabensova.cz. 
Výtvarná dílna – Dan Koráb 
Pravidelná soukromá výtvarná výuka pro všechny věkové 
skupiny. Přihlášení a informace na: korab.daniel@seznam.cz 

Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino divadlo 569 426 666, e-mail: kdost-
rov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz 
15.5. – KOMICI s. r. o. – to nejlepší z pořadu Na stojáka, 19 h. 
19.5. – Koncerty Jaromíra Nohavici – Tři čuníci – koncert 
pro děti od 16 h. v divadelním sále, pro dospělé od 20 h. ve 
velkém sále KD. Předprodej vstupenek v KD Ostrov 
Program kina Ostrov  
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
10.–11.5. 20 h. – Iron Man (3D) 
11.5. 18 h. – Čtyřlístek ve službách krále 
16.–17.5. 20 h. – Velká svatba 
18. a 25.5. 17.30 h. – Kovář z Podlesí 
18.5. 20 h. – Martin a Venuše 
23.5. 20 h. – Velký Gatsby (3D) 
24.–25.5. 20 h. – Rychle a zběsile 6 
30.5.–1.6. 20 h. – Donšajni 
1.6. 17.30 h. – Království lesních strážců (3D) 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina. 
Nabídka pořadů a společenských akcí KD Ostrov 
22. 5. – Cyrano z Bergeracu – Divadlo Pod Palmovkou, 
Edmond Rostand, 19 h. 
30. 5. – Nosáčkova dobrodružství – Pinoccio – pohádka pro 
děti od 3 do 9 let, 8.30 h.
Klub OKO 
Havlíčkobrodská o.p.s., Čechova 3809, p. Jakub Baloun, tel. 
725 444 574, 569 433 345, fax 569 433 346,  
e-mail: jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz, před-
prodej: Etno shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod 
16.5. – Toulavé Oko – Západ USA – od 19.30 h. Láďa Šimek 
vypráví o svém cestování po západě USA 
17.5. – Discopárty No. 18 – od 21.00 h. 
18.5. – Majáles After Párty – od 22.00 h.  
24.5. – Sakala + hosté – od 20.00 h. 
29.5. – Dokumentární film – spolupráce s KK Vysočiny – od 
20.00 h. promítání na Baru Oko  
30.5. – Toulavé Oko – Pozemní cesta do Indie – od 19.30 h. 
Iva Brezinová vypráví o své cestě do Indie
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512.
Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Rubešovo nám., tel. 777 330 505, e-mail: aerobic@fanatichb.
cz, www.fanatichb.cz. Rezervace na tel. 569 424 656, www.
fanatic.chytra-rezervace.cz.
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz 
Silueta HB – sportovně relaxační centrum 
Jahodova 2240, tel. 561 116 460, www.siluetahb.cz
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, e-mail: rewellkokorin@
seznam.cz, vera.melich@seznam.cz, www.re-well.cz. 
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 432 015, 603 807 909. V případě zájmu o využití lezecké 
stěny v sobotu a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, e-mail: 
zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. Od pondělí 
do pátku pravidelné programy na bývalé ZŠ Rubešova v 1. 
patře, kam je možné využít výtah pro kočárek. 
MC Zvoneček pořádá: nové kurzy, info na www.charitahb.cz 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, počet 
míst je omezený. 
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Nové termíny přednášek pro těhotné v MammaKafe 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, neboť je 
počet míst omezený.  
Koučink – cesta k úspěchu a realizaci svých cílů 
Lenka Benešová, Nádražní 397, 3. Patro vpravo, Po–Pá 8–17 
h. dle tel. dohody, tel. 723 957 632, e-mail: info@efthb.cz, 
www.efthb.cz
� Změna�programu�vyhrazena. 


